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CALENDÁRIO 2018

ATUALIZADOGP SOUTH AMERICA RACING CHALLENGE - CLASSIFICATÓRIA *
GP JOCKEY CLUB DE SOROCABA - TORNEIO INÍCIO - CLASSIFICATÓRIA 
PÁREOS ESPECIAIS **
GP SOUTH AMERICA RACING CHALLENGE - FINAL *
GP JOCKEY CLUB DE SOROCABA - TORNEIO INÍCIO - FINAL
GP SUPER SPRINT - CLASSIFICATÓRIA 
PÁREOS ESPECIAIS **
GP BRAZILIAN FUTURITY - CLASSIFICATÓRIA * 
GP SUPER SPRINT  - FINAL 
BREEDER’S DERBY ***
PÁREOS ESPECIAIS **
GP AMÉRICA FUTURITY - CLASSIFICATÓRIA 
GP BRAZILIAN FUTURITY - FINAL *
GP PRESIDENTE DO CENTRO HÍPICO DO OESTE - I DERBY - CLASSIFICATÓRIA 
PÁREOS ESPECIAIS **
GP SOROCABA FUTURITY  - CLASSIFICATÓRIA
GP AMÉRICA FUTURITY  - FINAL
GP PRESIDENTE DO CENTRO HÍPICO DO OESTE - I DERBY - FINAL
PÁREOS ESPECIAIS **
GP MEGA RACE - GIANNI FRANCO SAMAJA - CLASSIFICATÓRIA *
GP MEGA DERBY - CLASSIFICATÓRIA *
GP SOROCABA FUTURITY  - FINAL
PÁREOS ESPECIAIS **
GP SUPER SPEED - CLASSIFICATÓRIA 
GP MEGA RACE - GIANNI FRANCO SAMAJA - FINAL *
GP MEGA DERBY -FINAL *
PÁREOS ESPECIAIS **
XLI GP ABQM POTRO DO FUTURO - CLASSIFICATÓRIA *
GP ABQM RAINHA DA VELOCIDADE - CLASSIFICATÓRIA ****
GP ABQM REI DA VELOCIDADE - CLASSIFICATÓRIA ****
GP SUPER SPEED - FINAL
PÁREOS ESPECIAIS **
XLI GP ABQM POTRO DO FUTURO - FINAL *
GP ABQM RAINHA DA VELOCIDADE - FINAL ****
GP ABQM REI DA VELOCIDADE - FINAL ****
TORNEIO ESPECIAL - CLASSIFICATÓRIA **
PÁREOS ESPECIAIS **
GP PRESIDENTE DA ABQM - II DERBY - CLASSIFICATÓRIA 
GP CRIAÇÃO NACIONAL - CLASSIFICATÓRIA *
TORNEIO ESPECIAL - FINAL **
PÁREOS ESPECIAIS **
GP SÃO PAULO - I TRÍPLICE COROA - CLASSIFICATÓRIA
GP PRESIDENTE DA ABQM - II DERBY - FINAL
GP CRIAÇÃO NACIONAL - FINAL *
TAÇA DE BRONZE - CLASSIFICATÓRIA **
PÁREOS ESPECIAIS **
GP PRESIDENTE DO JOCKEY CLUB DE SOROCABA - III DERBY - CLASSIFICATÓRIA
GP SÃO PAULO - I TRÍPLICE COROA - FINAL
TAÇA DE BRONZE - FINAL **
PÁREOS ESPECIAIS **
GP BRASIL - II TRÍPLICE COROA - CLASSIFICATÓRIA 
GP PRESIDENTE DO JOCKEY CLUB DE SOROCABA - III DERBY - FINAL
TAÇA DE PRATA - CLASSIFICATÓRIA **
PÁREOS ESPECIAIS **
GP BRASIL - II TRÍPLICE COROA - FINAL 
TAÇA DE PRATA - FINAL **
PÁREOS ESPECIAIS **
GP CONSAGRAÇÃO - III TRÍPLICE COROA - CLASSIFICATÓRIA 
TAÇA DE OURO - CLASSIFICATÓRIA **
PÁREOS ESPECIAIS ***
GP CONSAGRAÇÃO - III TRÍPLICE COROA - FINAL
TAÇA DE OURO - FINAL **
PÁREOS ESPECIAIS **
GP CAMPEÃO DOS CAMPEÕES - CLASSIFICATÓRIA
PÁREOS ESPECIAIS **
GP CAMPEÃO DOS CAMPEÕES - FINAL
PÁREOS ESPECIAIS **
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R$ 250.000,00
R$ 250.000,00
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R$ 600.000,001
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R$ 200.000,00

TORNEIOS E PÁREOS ESPECIAIS R$ 510.000,00

TOTAL R$ 5.650.000,00	

MÊS DIA DIST. BOLSA L.O.PROVA

100% antidopping

Obs.: Este calendário, no que se refere às provas do Grand Prix 2018, 
a critério da Diretoria e da Comissão de Corridas do Jockey Club de 
Sorocaba, está sujeito à alterações de datas e forma de repreensão ao 
dopping, podendo ser realizadas com Controle Laboratorial ou Padock 
e disputa em trilhos parciais, atendendo exclusivamente aos interesses 
do JCS, mas garantindo as bolsas e a realização das provas.

* 	 Provas com Regulamento específico e dotações estimadas de acordo 
com o número de inscrições  efetuadas e quitadas.
** 	 Serão chamados, a critério da Comissão de Corridas, Torneios e Páreos 
Especiais no decorrer do ano.
***	 Prova com regulamento próprio, premiação garantida
**** 	 Rei da Velocidade - R$ 35.000,00 - Bolsa Grand Prix e R$ 65.000,00 - 
Complemento ABQM.
**** 	 Rainha da Velocidade - R$ 35.000,00 - Bolsa Grand Prix e R$ 
65.000,00 - Complemento ABQM.

1  Patrocínio Haras Porto Fino 2  Patrocínio Haras Prata
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EXPEDIENTE

Caros Amigos Turfistas, Proprietários, Criadores, Apostadores e frequen-
tadores do JCS, sejam muito bem-vindos ao mundo do QUARTO DE MILHA 
DE CORRIDA, ao JOCKEY CLUB DE SOROCABA e à primeira Edição de nossa 
Revista.

Folheando cada página, você conhecerá um pouco mais do que é o CA-
VALO MAIS VELOZ DO MUNDO. Vai entender por que o QUARTO DE MILHA 
é o mais versátil, e como o JOCKEY CLUB DE SOROCABA pode transformar 
seu LAZER ou seu TRABALHO em FELICIDADE. Nosso objetivo principal, é o 
de criar um ambiente cada vez melhor e mais agradável a todos os frequen-
tadores. 

O Jockey Club de Sorocaba, é a principal entidade turfística da raça 
Quarto de Milha em toda América do Sul, e recebeu o reconhecimento da 
AQHA (American Quarter Horse Association), como único hipódromo oficial 
da raça no Continente, e faremos de tudo para continuar merecendo esta 
honraria, em parceria com a ABQM (Associação Brasileira do Cavalo Quarto 
de Milha).

Nenhum hipódromo, de nenhuma raça no Brasil, tem uma premiação 
importante como a do Jockey Club de Sorocaba, onde a cada ano, temos 
2 Grande Prêmios com mais de meio milhão de reais em prêmios, outros 2 
com mais de R$ 300.000,00. Outros 4 com R$ 200.000,00 ou mais e 12, isso 
mesmo, doze Grande Prêmios com R$ 100.000,00 ou mais em prêmios. Para 
prestigiar a parceria da criação nordestina, criamos o Grande Prêmio Nor-
deste, exclusivo aos animais que lá nasceram, com R$ 100.000,00 de bolsa. 
São 20 Grandes Prêmios!

Em 2019, distribuiremos mais de R$ 5.300.000,00 em prêmios.
Um recorde!

O ano de 2018 já se tornou o ano com a maior média de potros da História 
do Cavalo Quarto de Milha de Corrida, com mais de R$ 99.000,00 de média, 
até o fechamento desta Edição.

No Jockey Club de Sorocaba, você ganha e recebe. Você joga na Casa da 
Pule, no enfrene ou no WhatsApp. 

Vários patrocinadores, criadores e Centrais Internacionais formaram 
parcerias para divulgar sua marca para o público diferenciado que frequenta 
nossa entidade.

Anualmente teremos o LEILÃO MIXED SALE DO JCS na final dos Grande 
Prêmios Potro do Futuro, GP Rei e GP Rainha da Velocidade.

Nossas corridas são 100% testadas com ANTIDOPING, num respeito ao 
animal que tanto nos apaixonam: OS CAVALOS.

São eles que fazem o show, junto com um grupo forte de profissionais, 
que cuidam de cada momento de nossos animais. São cavalariços, jockeys, 
treinadores, que se orgulham em poder trabalhar no que gostam. Proprietá-
rios e Criadores que investem seu tempo e dinheiro nas emoções e na alegria 
que só a CORRIDA do CAVALO MAIS VELOZ DO MUNDO pode proporcionar.

Tudo isto aumenta a nossa responsabilidade de cada vez mais, buscar-
mos um único objetivo: a FELICIDADE. Uma FELICIDADE aos que nos visitam 
e passam momentos agradáveis de LAZER. Aos proprietários que se emocio-
nam ao ver seu CAVALO vencer, aos Criadores que movimentam esta paixão. 
Mas, a principal FELICIDADE é poder gerar empregos, para que nossos cola-
boradores,  possam  sustentar suas famílias, trabalhando no Jockey, ou com 
os animais do Jockey Club de Sorocaba.

Isto só é possível graças a união de todos. Com o apoio da ABQM, com 
uma Diretoria comprometida, treinadores conscientes, e um grupo de FUTU-
ROS LÍDERES colaborando com o sucesso da entidade.

Obrigado a todos e bom divertimento. 

MAURO ELI  ZABOROWSKY
PRESIDENTE
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A raça Quarto de Milha foi a primeira a ser de-
senvolvida na América. Ela surgiu nos Estados Uni-
dos por volta do ano de 1600. Os primeiros animais 
que originaram foram trazidos da Arábia e Turquia 
à América do Norte pelos exploradores e comer-
ciantes espanhóis. Os garanhões escolhidos eram 
cruzados com éguas que vieram da Inglaterra, em 
1611. O cruzamento produziu cavalos compactos, 
com músculos fortes, podendo correr distâncias 
curtas mais rapidamente do que nenhuma outra 
raça. 

Com a lida no campo, e o desbravamento do 
Oeste Norte-Americano, o cavalo foi se especiali-
zando no trabalho com o gado. Nos finais de se-
mana, os colonizadores divertiam-se, promovendo 
corridas nas ruas das vilas, de um quarteirão a ou-
tro, que tinham distância de “um quarto de milha” 
(402 metros), originando o nome do cavalo.

Foi fundada em 15 de março de 1940 a Ame-
rican Quarter Horse Association (AQHA), tornan-
do-se a maior associação de criadores do mundo, 
com mais de 5 milhões de cavalos registrados.

No Brasil, em 1969, fundou-se a ABQM - As-
sociação Brasileira de Criadores de Cavalo Quarto 

A RAÇA 
QUARTO
DE MILHA
Força, explosão, velocidade
beleza e docilidade

de Milha. Hoje com mais de meio milhão de cavalos 
registrados, e quase 100.000 proprietários, o ca-
valo Quarto de Milha, gera mais de 380.000 em-
pregos diretos. Dirigida pelo Cicinho Varejão para o 
mandato de 2018 e 2019, manteremos um grande 
respeito e cumplicidade entre a ABQM e a modali-
dade de Corrida, que é um dos principais pilares da 
raça. Manteremos o mesmo relacionamento, que 
temos hoje com a AQHA, americana.

     As características do Quarto de Milha é ser 
um cavalo muito versátil, dócil, rústico e inteligente, 
com altura média de 1,52m, cabeça pequena, fron-
te ampla, perfil reto, olhos grandes e bem afasta-
dos. Pescoço piramidal com linha superior reta, 
dorso e lombo curto, garupa levemente inclinada, 
peito profundo, membros fortes e providos de ex-
celente musculatura, bem pronunciada. 

O Quarto de Milha é um cavalo de sela, cujas 
peculiaridades principais são de grande utilidade 
nos trabalhos de fazenda, e com “explosão”, enor-
me velocidade em curtas distâncias. É o cavalo 
mais versátil do mundo, permitindo a atuação em 
diversas modalidades. Na ABQM, hoje existem 21 
modalidades.
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Para construir histórias de conquistas que marcam por 
toda a vida, escolha a Linha Super Premium JCR®: 
suplementação de alta qualidade que potencializa a 
performance de seu campeão.

vetnil.com.br

Patrocinadora
Oficial

JOCKE Y CLUB DE SOROCABA
Perfeito par a você vencer
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QUARTO DE MILHA DE CORRIDA
Experimente. Você vai se apaixonar!

PREMIAÇÃO ENTUSIASMANTE
Correndo no Jockey Club de Sorocaba, você participa de 

corridas com mais de R$ 4.000.000,00 em prêmios. Mais de 
20 grandes prêmios com mais de R$ 100 mil em prêmios.

EMOÇÃO A FLOR DA PELE
Uma corrida que só tem a reta de chegada! Largou e 

chegou correndo.

O FAVORITO PAGA BOAS PULES
Como existem os “remates” no Quarto de Milha, o rateio 

ao favorito é sempre muito interessante.

VITÓRIA SIMPLES PAGA 2 MESES DE TRATO
 Ganhando um páreo comum completo no Jockey Club 

de Sorocaba, você recebe um prêmio líquido que garante 
mais de 2 meses de trato. No Brasil, temos Grande Prêmios 
com até R$ 1.000.000,00 em prêmios e nos Estados Unidos, 
o Quarto de Milha promove a mais valiosa corrida do mundo 
para potros em todas as raças, com US$ 3 milhões de dóla-
res de bolsa no ALL AMERICAN FUTURITY.

“O CHALLENGE DA AQHA”
É um Grande Prêmio da América do Sul, que se corre 

no Jockey Club de Sorocaba, com prêmio de mais de R$ 
200.000,00. O vencedor, está automaticamente classifica-
do para disputar o CHALLENGE MUNDIAL nos Estados Uni-
dos, com R$ 1.400.000,00 em prêmios.

O JOCKEY CLUB DE SOROCABA
É oficializado pela AQHA, Associação Americana do Ca-

valo Quarto de Milha. A maior associação equina do Mundo.

CONFORTÁVEL E PRÁTICO
Você tem, um ambiente agradável formado pela “nata 

do agronegócio”. Empresários e pecuaristas curtem as emo-
ções das corridas no Jockey Club  de Sorocaba as margens 
da Rodovia Castello Branco (KM 86), a 50 minutos do Jo-
ckey Club de São Paulo, com restaurante no local e corridas 
quinzenais.

EXCELENTE VALOR RESIDUAL
Após a campanha nas pistas, o cavalo Quarto de Milha 

que não for craque, é facilmente comercializado por bom 
preço para as outras provas de trabalho como Tambor, Ba-
liza, Laço de bezerro, Vaquejada. Um cavalo “matungo” é fa-
cilmente vendido por preços que começam em R$ 20 a 25 
mil reais.

EXPERIMENTE:
Dê uma chance para você curtir o que gosta: As corridas 

de cavalos. O Jockey Club de Sorocaba elaborou esta RE-
VISTA ESPECIAL completa, com todas as informações que 
você precisa para curtir esta nova emoção.

Visite também o site do Jockey:
www.jockeyclubdesorocaba.com.br
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Castanho - USA - 1999
Sixarun X Our Third Delight (Rebs Policy)

P r o d u t o r  d e  Ve l o c i d a d e

Produtor de mais de 
US$22 milhões
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HOBBY OU 
INVESTIMENTO?

Você pode ter um Quarto de Milha de Corrida como hobby 
e quem sabe até virar um investimento...

Quem quer iniciar nas Corridas com o Cavalo 
Quarto de Milha, pode começar comprando um 
potro de corrida nos diversos leilões que ocorrem 
anualmente no Tattersall do Jockey Club de Soro-
caba. É o que há de melhor na genética da corrida 
do mundo. Um “bilhete fechado” que pode trans-
formar seu Hobby num grande investimento.

Para comprar em leilão é muito simples. Quem 
nunca comprou, pode fazer um cadastro na leilo-
eira MBA LEILÕES (www.mbaleiloes.com.br) e fica 
pronto para comprar. Ao comprar em leilão, pode 
pagar a prazo, ou à vista com desconto.

Se você quer entender e entrar para este emo-
ciante mundo das corridas, veja a seguir este “Guia 
do Iniciante” que elaboramos com tudo que você 
precisa saber. 

Seja bem-vindo!

DEFINIÇÃO
O Quarto de Milha é um cavalo “de explosão” 

daí, sua especialidade ser “Um Quarto de Milha 
(402 metros)”. A maioria das corridas de Quarto de 
Milha no Brasil são feitas nas distâncias entre 275 
e 503m em pista reta. Comparando, o QM é o cor-
redor de 100m (como Usain Bolt) e o Puro Sangue 
Inglês, o “maratonista”.

ÍNDICE DE VELOCIDADE (I.V.)
(EM INGLÊS: SPEED INDEX - S.I)

De acordo com os resultados dos últimos anos, cada 
Hipódromo realiza uma tabela com os Índices de Veloci-
dades (I.V.). Esta tabela atribui um índice, de acordo com 
o tempo que o cavalo fez em determinada distância. 
Veja explicação completa sobre Índice de Velocidade 
em matéria específica sobre o assunto nesta Revista.
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REGISTRO DE MÉRITO (R.O.M.)
Animais que fizerem Índice de Velocidade entre 

80 e 89 receberão o Registro de Mérito AA (Doub-
le A), com Índice de Velocidade entre 90 e 99 rece-
berão o Registro de Mérito AAA (Triple A) e com Ín-
dice de Velocidade superior a 100 receberão AAAT 
(Top Triple A).

PARTICIPAÇÃO NOS PÁREOS
A Comissão de Corridas do Jockey Club realiza 

“chamadas” para Páreos, onde os animais pode-
rão ser inscritos naqueles Páreos que mais se ade-
quem a sua categoria. 

As chamadas têm como objetivo, a participa-
ção de animais da mesma categoria num mesmo 
páreo. Normalmente combinam atributos como 
idade, sexo, I.V.

PESO DO JÓQUEI
O peso mencionado, é a somatória dos pesos 

do jóquei mais os acessórios de montaria. Caso 
não atinja o peso estabelecido receberá “plaqui-
nhas” de chumbo, para completar o peso neces-
sário. O peso é usado para “equilibrar” os páreos.

IDADE DOS ANIMAIS
Todos os animais completam um novo ano hí-

pico a cada dia 1º de Julho após o seu nascimen-
to, independente da data real que tenha nascido. 
Portanto, o animal que nasceu em agosto de 2015 
completa seu primeiro ano Hípico em 1º de Julho 
de 2016, o mesmo ocorrendo com um outro animal 
que nasceu em Outubro de 2015.  

É comum no Brasil, os animais iniciarem sua 
campanha nas pistas com dois anos hípicos e meio.

No Grande Prêmio Torneio Início, em março de 
2018, vão estrear os animais da Geração 2015, e 
em 2019, começam a correr os animais da Gera-
ção 2016, que normalmente são vendidos em 2018 
nos principais leilões de potros da raça.

TEMPORADA DE MONTA
A temporada de monta no Brasil (período que 

normalmente cobrem-se as éguas), inicia-se em 
Agosto e termina normalmente no final de Dezembro.

Isto, porque, como a gestação de uma égua 
é de onze meses, as éguas cobertas em agosto 
vão parir em Julho do outro ano, as cobertas em 
Setembro parirão em Agosto do outro ano e as-

sim por diante. Os nascimentos da temporada sul 
americana vão de julho a dezembro. Já a tempo-
rada de monta nos Estados Unidos, acontece no 1º 
Semestre do ano (entre fevereiro e junho).

ANIMAIS “BEM-NASCIDOS”
Chama-se de animais bem nascidos, aqueles 

que completarem seus anos hípicos o mais próximo 
possível de seu aniversário real, portanto o nascido 
em Julho é mais bem nascido que o de Novembro.

CAVALO DE “SOBREANO” (EM INGLÊS: YEARLING)

Chama-se de Sobreano ou Yearling, o animal 
com um ano hípico e que ainda não completou o 
segundo ano. 

Esta é a melhor fase para se comprar um pro-
duto de corrida, pelo fato de se ter certeza que ele 
ainda não foi “testado”.

DESMAMADO (EM INGLÊS: WEANLING)

É aquele que parou de mamar em sua mãe (no 
quinto ou sexto mês de vida) e ainda não comple-
tou 1 ano hípico.

QUANDO SE INICIA O TREINAMENTO?
Normalmente, os animais iniciam o processo de 

doma e preparação de treinamento para as corri-
das quando completam 2 anos hípicos.

FUTURITY
Chama-se de Futurity, os Grandes Prêmios re-

alizados num ano calendário, reservado aos “PO-
TROS”, que iniciam o ano com os dois anos hípicos 
e no segundo semestre contarão três anos hípicos.

DERBY
São os Grande Prêmios, realizados para os ani-

mais que iniciam o ano calendário já com três ou 
mais anos hípicos (chamados de: “CAVALOS VE-
LHOS”). Nos Estados Unidos, os Derbys, são ape-
nas para animais de 3 anos hípicos.

TORNEIOS
Normalmente são Grandes Prêmios realizados 

com uma quantidade de animais que impossibili-
tam a realização de um só páreo. Então, se reali-
zam eliminatórias (chamadas de “TERNOS”) cujos 
vencedores (e às vezes os melhores tempos) clas-
sificam-se para a final.
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LANCE DE OBRIGAÇÃO
É comum existir um lance de obrigação nos pá-

reos ou torneio. Este lance, vale como uma pule 
(jogo) do proprietário do animal em uma das roda-
das do enfrene.

ENFRENE
É um jogo realizado no sistema de leilões. Os 

animais de cada páreo, ou torneio, têm suas “pules” 
leiloadas. O comprador da primeira pule tem o di-
reito de escolher o animal de sua preferência para 
vencedor. O comprador da segunda pule poderá 
escolher outro animal, com exceção do primeiro já 
escolhido, e assim por diante até que todos os ani-
mais tenham suas pules compradas. O prêmio do 
vencedor, será a somatória do valor de todas as 
pules menos a comissão do Jockey Club. Os mais 
jogados, serão os “CABEÇAS DE CHAVE”, ou seja, 
não correm entre si contra nas classificatórias.

COMO ESCOLHER UM POTRO DE CORRIDA?
O objetivo ao escolher um potro ou potranca é 

tentar comprar o “craque”. É aí que começam as 
emoções da corrida. Não existe regra lógica para 
escolher-se um craque, existem probabilidades:

a) Pedigree:
É a família do animal. A probabilidade de se ter 

um animal bom é diretamente proporcional a quão 
boa for sua família.

A linha materna de uma família forte é impor-
tante. Logicamente, o preço do potro varia tam-
bém por este fato.

Um produto cujo o pai e mãe foram bons corre-
dores, tem grande probabilidade de ser um grande 

corredor. Se seus pais produziram outros animais 
corredores, também a probabilidade de ser igual 
aos seus irmãos é grande.

Filhos de mães produtoras de craques, são 
sempre muito valorizados. Algumas vezes, éguas 
ainda não tiveram oportunidade de mostrar seu 
potencial reprodutivo. Nestas ocasiões, este pro-
duto pode custar barato, sempre com chance de 
até tornar-se um craque.

b) Conformação:
É o “tipo”, como indivíduo. Para ser um bom cor-

redor o animal deve ter estrutura de atleta: ossos 
fortes, boa musculatura, bons aprumos, conjun-
to equilibrado, ancas (empurradores) fortes, bom 
peito, etc. É importante solicitar ajuda à criadores 
mais antigos ou outros profissionais, se você ainda 
não tem segurança de analisar a conformação de 
um animal.

DE QUEM COMPRAR?
A criação é um item importantíssimo. É como o 

potro foi “cuidado” durante o período mais impor-
tante de sua vida: do ventre à idade de ser vendi-
do. A alimentação, manejo e sanidade que recebeu 
são fundamentais.

Criadores tradicionais, que costumam divulgar 
seus Haras têm sempre um nome a zelar. Com-
prando deles é natural que você tenha mais tran-
quilidade.

ONDE COMPRAR?
A comercialização dos potros da linhagem de 

corrida é feita diretamente nos Haras ou em Lei-
lões. Para o iniciante, talvez a maneira mais fácil de 
se comprar seja através de Leilões, pela quantida-
de de animais apresentados, que facilita a compa-
ração e até pela facilidade das condições de pa-
gamento.

A credibilidade e idoneidade dos Leilões, é mui-
to grande. Uma boa oportunidade são leilões onde 
só participam criadores de total idoneidade, com 
animais de primeira linha, bem criados, pré-inscri-
tos para as principais provas, filhos de bons pais e 
mães.

Você pode pedir auxílio nesta compra ao seu 
futuro treinador, ou a algum agente, que recebe-
rão uma comissão do vendedor para auxiliá-lo na 
compra.
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QUANTO CUSTA UM POTRO
QUARTO DE MILHA DE CORRIDA?
Há uma variedade muito grande de preços. 

Porém, podemos dizer que variam numa faixa de 
R$ 40.000 à R$ 250.000. Qualquer valor tanto a 
maior como a menor não são regras normais.

A média de preços dos potros Quarto de Milha 
de Corrida, nos leilões do Jockey Club de Sorocaba 
no ano de 2016 foi de R$ 72.320,42 (média entre 
287 animais).

STUD
É o nome do seu “time”, quando você tem um 

ou mais cavalos e não tem Haras, correrão com o 
nome do teu Stud. O Stud pode ter um ou mais do-
nos, que é válido até para a divisão de custos. As 
despesas são divididas, as emoções não.

QUEM PODE TER UM
QUARTO DE MILHA DE CORRIDA?
Qualquer pessoa que queira um hobby, goste 

de cavalo, das emoções das corridas, e que tenha 
disponibilidade de uma despesa mensal aproxi-
mada de R$ 2.200,00 (equivalente ao custo de 
treinamento e manutenção do animal no Jockey 
Club de Sorocaba).

A grande vantagem deste hobby é que como 
qualquer hobby custa algo por mês, porém, no 
Quarto de Milha de Corrida este hobby pode tra-
zer retornos muito além do que apenas satisfação 
pessoal. Este hobby pode virar um investimento. 
Existem vários exemplos. O último deles é YANKEE 
VERDE, que ficou para o STUD DOS AMIGOS por 
R$ 31.200. Ganhou em 2017 R$ 435.000, fará a 
campanha de 2018 pelo STUD DOS AMIGOS e 
tudo indica que será um reprodutor.

AS LINHAGENS GENÉTICAS
DO QUARTO DE MILHA DE CORRIDA
Através dos resultados estatísticos, conehce-

mos as principais linhagens do Quarto de Milha de 
Corrida. Entender o pedigree do Quarto de Milha 
de Corrida, não é algo muito complicado, quando 
partimos de grandes nomes.

As principais linhagens que precisamos conhe-
cer, e que formaram a maioria dos Quarto de Milha 
de Corrida da atualidade são as formadas pelos 
garanhões: DASH FOR CASH, EASY JET, BEDUI-
NO, THE SIGNATURE. 
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ÍNDICES PARA ANIMAIS QUE CORREREM COM 53 KG OU MAIS. 
OS ANIMAIS QUE CORREREM ABAIXO DE 53 KG, TERÃO ACRESCIDOS 0,05 SEGUNDOS
NO TEMPO PARA O CÁLCULO DO ÍNDICE.
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Índice

120
119
118
117
116
115
114
113
112
111
110
109
108
107
106
105
104
103
102
101
100
99
98
97
96
95
94
93
92
91
90
89
88
87
86
85
84
83
82
81
80
79
78
77
76
75
74
73
72
71
70
69
68
67
66
65
64
63
62
61
60

Índice

120
119
118
117
116
115
114
113
112
111
110
109
108
107
106
105
104
103
102
101
100
99
98
97
96
95
94
93
92
91
90
89
88
87
86
85
84
83
82
81
80
79
78
77
76
75
74
73
72
71
70
69
68
67
66
65
64
63
62
61
60

301m

15.81
15.85
15.88
15.91
15.95
15.98
16.01
16.04
16.08
16.11
16.14
16.18
16.21
16.24
16.28
16.31
16.34
16.37
16.41
16.44
16.45
16.48
16.52
16.55
16.58
16.62
16.65
16.68
16.71
16.75
16.78
16.81
16.85
16.88
16.91
16.95
16.98
17.01
17.04
17.08
17.11
17.14
17.18
17.21
17.24
17.28
17.31
17.34
17.37
17.41
17.44
17.47
17.51
17.54
17.57
17.61
17.64
17.67
17.70
17.74
17.77

402m

20.43
20.48
20.52
20.57
20.61
20.65
20.70
20.74
20.79
20.83
20.87
20.92
20.96
21.01
21.05
21.09
21.14
21.18
21.23
21.27
21.28
21.32
21.37
21.41
21.46
21.50
21.54
21.59
21.63
21.68
21.72
21.76
21.81
21.85
21.90
21.94
21.98
22.03
22.07
22.12
22.16
22.20
22.25
22.29
22.34
22.38
22.42
22.47
22.51
22.56
22.60
22.64
22.69
22.73
22.78
22.82
22.86
22.91
22.95
23.00
23.04

201m

 11.29 
 11.31 
 11.34 
 11.36 
 11.38 
 11.40 
 11.42 
 11.45 
 11.47 
 11.49 
 11.51 
 11.53 
 11.56 
 11.58 
 11.60 
 11.62 
 11.64 
 11.67 
 11.69 
 11.71 
 11.72 
 11.74 
 11.76 
 11.79 
 11.81 
 11.83 
 11.85 
 11.87 
 11.90 
 11.92 
 11.94 
 11.96 
 11.98 
 12.01 
 12.03 
 12.05 
 12.07 
 12.09 
 12.12 
 12.14 
 12.16 
 12.18 
 12.20 
 12.23 
 12.25 
 12.27 
 12.29 
 12.31 
 12.34 
 12.36 
 12.38 
 12.40 
 12.42 
 12.45 
 12.47 
 12.49 
 12.51 
 12.53 
 12.56 
 12.58 
 12.60 

320m

16.84
16.87
16.91
16.94
16.98
17.01
17.05
17.08
17.12
17.15
17.19
17.22
17.26
17.29
17.33
17.36
17.40
17.43
17.47
17.50
17.51
17.55
17.58
17.62
17.65
17.69
17.72
17.76
17.79
17.83
17.86
17.90
17.93
17.97
18.00
18.04
18.07
18.11
18.14
18.18
18.21
18.25
18.28
18.32
18.35
18.39
18.42
18.46
18.49
18.53
18.56
18.60
18.63
18.67
18.70
18.74
18.77
18.81
18.84
18.88
18.91

503m

26.65
26.70
26.76
26.81
26.87
26.92
26.98
27.03
27.09
27.14
27.20
27.25
27.31
27.36
27.42
27.47
27.53
27.58
27.64
27.69
27.70
27.76
27.81
27.87
27.92
27.98
28.03
28.09
28.14
28.20
28.25
28.31
28.36
28.42
28.47
28.53
28.58
28.64
28.69
28.75
28.80
28.86
28.91
28.97
29.02
29.08
29.13
29.19
29.24
29.30
29.35
29.41
29.46
29.52
29.57
29.63
29.68
29.74
29.79
29.85
29.90

275m

14.73
14.76
14.79
14.82
14.85
14.88
14.91
14.94
14.97
15.00
15.03
15.06
15.09
15.12
15.15
15.18
15.21
15.24
15.27
15.30
15.31
15.34
15.37
15.40
15.43
15.46
15.49
15.52
15.55
15.58
15.61
15.64
15.67
15.70
15.73
15.76
15.79
15.82
15.85
15.88
15.91
15.94
15.97
16.00
16.03
16.06
16.09
16.12
16.15
16.18
16.21
16.24
16.27
16.30
16.33
16.36
16.39
16.42
16.45
16.48
16.51

365m

18.83
18.87
18.91
18.95
18.99
19.03
19.07
19.11
19.15
19.19
19.23
19.27
19.31
19.35
19.39
19.43
19.47
19.51
19.55
19.59
19.60
19.64
19.68
19.72
19.76
19.80
19.84
19.88
19.92
19.96
20.00
20.04
20.08
20.12
20.16
20.20
20.24
20.28
20.32
20.36
20.40
20.44
20.48
20.52
20.56
20.60
20.64
20.68
20.72
20.76
20.80
20.84
20.88
20.92
20.96
21.00
21.04
21.08
21.12
21.16
21.20

ÍNDICE DE VELOCIDADE
O que significa e como você deve usá-lo

 para avaliar um cavalo

O Índice de Velocidade do animal, é calculado pelo tempo que um animal percor-
reu em determinada distância, e varia de acordo com o local (Hipódromo ou Jockey 
Clube) que ele correu. Ex: animal que marcou o tempo de 21,41s nos 402 metros no 
Jockey Club de Sorocaba em 2017, numa corrida de antidoping, e com 53 kilos de 
peso do jockey, recebe o índice de velocidade 100. Cada 4 centésimos a mais, que ele 
demora para percorrer os mesmos 402 metros, ele perde 1 índice, ou seja, se fizer a 
distância em 21,45s ele terá índice 99, e se fizer em menos tempo, como 21,37s ele 
tem índice 101.

Quando ele faz índice de 80 a 89, recebe o Registro de Mérito AA (double A), 
quando faz de 90 a 99, recebe AAA (Triple A), e quando faz acima de 100 de índice, 
seu Registro de Mérito é AAAT (Top Triple A) Porém, você deve ficar atento em alguns 
fatos importantíssimos, para não analisar o índice de forma errada.

A primeira é saber se ele correu PA-
DOCK (onde não teve exame antidoping 
após a corrida) ou se correu numa pro-
va com exame ANTIDOPING. De 2009 a 
2013 o Jockey Club de Sorocaba, utiliza-
va a mesma tabela para provas de Pa-
dock e antidoping, o que distorce os índi-
ces obtidos na época, já que nas provas 
de Padock os animais são mais rápidos. 

Outro fato importante é avaliar o 
peso do jóquei. Os índices, são para ca-
valos que correram com peso do jóquei 
de 53 kilos. A cada kilo a menos do jóquei, 
acrescenta-se 0,05 segundo a mais no 
seu tempo para apuração de índice. Se 
um cavalo correr de 53 kilos e fizer 21,41s 
nos 402 metros em Sorocaba terá índice 
AAAT 100. Se ele correr de 51 kilos, nos 
mesmos 21,41s, acrescenta-se 0,05 x 2 = 
0,10 s, portanto para índice ele terá fei-
to 21,51s para obtenção de índice, e terá 
índice AAA 97. Outro fato importante é 
o Jockey Clube onde correram: há dife-
renças nas pistas. 

Mais um importante fator é em que 
distância fez o índice. Como a Tabela é 
feita pelas melhores marcas, e os melho-
res cavalos correm em distâncias clás-
sicas, as distâncias onde não correm os 
craques, torna o índice mais fácil de ser 
obtido. Veja abaixo:

COMO É DEFINIDA A TABELA DE 
ÍNDICE DE VELOCIDADE?

De acordo com as regras da AQHA e 
da ABQM, a cada ano, e para cada pista 
reconhecida, a ABQM ou a AQHA sele-
ciona os três melhores tempos em cada 
distância (sem repetir o animal) em cada 
um dos três últimos anos, e tira a média 
destes nove tempos, para encontrar en-
tão, o tempo que representará o novo 
índice de Velocidade 100. 

POR QUE NÃO USAR O MESMO ÍN-
DICE PARA TODAS AS PISTAS?

Porque o piso, as condições atmos-
féricas variam de lugar para lugar. Nas 
pistas e distâncias, onde correram os 
melhores cavalos, é mais difícil de fazer 
melhor índice. Por exemplo, os maiores 
hipódromos de corridas de Quarto de 
Milha do mundo, LOS ALAMITOS, e RUI-
DOSO DOWNS, são os lugares mais difí-
ceis do mundo para se fazer índice, pois 
lá correm os melhores cavalos do mundo.
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AAAT-101, $104,788
First Down Dash 

x 
Clever Miss (Kaskaskia)

LÍDER DE ESTATÍSTICAS JOCKEY CLUB DE SOROCABA 
2012 . 2014 . 2015 . 2017

A FÊMEA MAIS PREMIADA DA RAÇA NO BRASIL
• CAMPEÃ GP ABQM POTRO DO FUTURO
• CAMPEÃ GP BRAZILIAN FUTURITY
• CAMPEÃ GP TORNEIO INÍCIO
• CAMPEÃ GP BRASIL – II TRÍPLICE COROA

GUAPA GRANITE 
AAAT-105, R$630.800,00
Granite Lake x Swingin Jessie (Mr Jess Perry)

• CAMPEÃO GP MEGA RACE

• CAMPEÃO GP HARAS PRIMAVERA

GRANITE FLY WHEEL 
AAAT-107, R$450.000,00
Granite Lake x Feel my Fly (Signed to Fly)

LÍDER ESTATÍSTICA JOCKEY CLUB DE SOROCABA
• CAMPEÃO GP CAMPEÃO DOS CAMPEÕES

• CAMPEÃO GP ENCERRAMENTO

• CAMPEÃO GP SÃO PAULO – I TRÍPLICE COROA

MORE GRANITE 
AAAT-107, R$249.500,00
Granite Lake x More Fly (Signed to Fly)

Prop.: Condomínio Alojado Contato:

Porto Feliz | SP 
Fone: (015) 3261-4374

(14) 2109.6633

www.harasprata.com.br

(14) 99651.9960

facebook.com/harasprata

LÍDER ESTATÍSTICA JOCKEY CLUB DE SOROCABA
• CAMPEÃO GP ABQM POTRO DO FUTURO
• CAMPEÃO GP MEGA RACE

TAU JQM 
AAAT-100, $576.032,00
Granite Lake x Corona Bikini (Corona Cartel)

av
an

ti
co
m
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NOVO FORMATO DE APOSTAS
Jockey Club de Sorocaba inova e agora apostas

podem ser feitos pelo WhatsApp

A
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O
S

TA
S

O Jockey Club de Sorocaba inovou nas apostas, 
para a comodidade dos apaixonados pelo turfe de 
todo Brasil. Agora você pode apostar de onde estiver, 
por Whatsapp, com rateio fixo e garantido*, indepen-
dentemente do valor apostado. 

Veja as vantagens:
 • Facilidade para apostar: Apostas feitas por 

WhatsApp.
• O rateio é fixo*, assim, você sabe exatamente 

quanto vai ganhar.
• Pagamento facilitado por cartão de crédito ou 

depósito.
• Apostas a partir de R$ 100 até o limite estabe-

lecido.
• Ideal para quem não está presente no jockey no 

momento do enfrene**.
• Ótimo para quem quer apostar nos favoritos em 

valores menores que o do enfrene**.
• Perfeito para quem quer aproveitar os altos ra-

teios dos animais “azarões”, com dividendos que pa-
gam até 60 vezes o apostado!

 Exemplo:
Se você joga R$ 100,00 em um animal que está 

com rateio de 12,5, se o animal ganhar, você recebe 
R$ 1.250,00!

Explicações adicionais:
*O Rateio não sofrerá alteração, salvo no caso de 

retirada de algum animal, sendo assim as apostas do 
referido animal serão devolvidas e os rateios recalcu-
lados proporcionalmente.

**Enfrene é a modalidade de aposta mais popu-
lar em nosso Jockey Clube de Sorocaba. Em alguns 
lugares é também conhecido como jogo da pedra, re-
mates ou arremates. É o leilão de apostas que acon-
tece antes dos páreos e torneios realizados. Nestes, 
os valores apostados, principalmente nos animais fa-
voritos, são normalmente maiores que este mínimo e 
os rateios dependem das apostas e valores jogados 
pelos outros apostadores.

***As apostas serão feitas na ordem de pedidos 
pelo Whatsapp, só garantidas após confirmadas.

Atenção: Podem existir outros formatos de apos-
tas, inclusive em grupos de Whatsapp, que não são 
autorizados e, portanto, não oficiais. Além de todos os 
riscos envolvidos, os prêmios não têm garantia real.

Apostas feitas em nossas corridas sem autoriza-
ção do Jockey Club de Sorocaba são consideradas 
clandestinas e os organizadores e/ou apostadores 
estão sujeitos a sanções penais. Conforme Art. 50 da 
Lei das Contravenções Penais – Decreto Lei 3688/41 
§ 3º letra “b” e Conforme determina o Código Nacio-
nal de Corridas, Capítulo I, Art 1º § 3º. Pela lei do turfe 
esta contravenção é INAFIANÇÁVEL.
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PRÉ-INSCRITOS
VALOR DA INSCRIÇÃO OPCIONAL:

R$ 5.000,00

NÃO PRÉ-INSCRITOS
VALOR DA INSCRIÇÃO OPCIONAL:

R$ 12.500,00

O GRAND PRIX do Jockey Club de Sorocaba é 
uma bolsa de premiação, formada pela pré-ins-
crição dos criadores e posterior confirmação pe-
los proprietários. Para 2018 será distribuída uma 
bolsa de mais de R$ 2.700.000,00 nas provas do 
Gran Prix. A inscrição do GRAND PRIX é vitalícia. 
Depois de inscrito, o cavalo pode participar das 
provas do Gran Prix por toda vida.

O comprador de um cavalo pré-inscrito no 
Grand Prix já sai ganhando mais de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais). Animais cujos criadores NÃO PRÉ-
-INSCREVERAM NO GRAND PRIX, custam ao novo 
proprietário R$ 5.000,00 a mais de inscrição, con-
fira na tabela ao lado.

Com a inscrição no GRAND PRIX, o animal pode 
participar de TODAS as provas do Grand Prix, que 
incluem o GP Torneio Início (R$ 250.000,00 em 
prêmios), GP Super Sprint R$ 1.000.000,00), GP 
America Futurity (R$ 300.000), GP Sorocaba Fu-

GRAND PRIX
JOCKEY CLUB DE SOROCABA

Inscrição vitalícia com bolsa
de mais R$ 2.700.000,00 em 2018
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turity (R$ 200.000), GP Super Speed (R$ 150.000) 
os GPs da Tríplice Coroa - São Paulo, GP Brasil, GP 
Consagração (R$ 100.000 cada), os GPs Bronze, 
Prata e Ouro R$ 80.000 cada). Os GPs Profissio-
nais do Turfe, GP Encerramento e o GP Campeão 
dos Campeões com R$ 200.000 em prêmios. As 
3 provas do Derbys, além de diversos Torneios e 
Páreos Especiais durante o ano.

Inclusive só participa do Potro do Futuro, Rei da 
Velocidade e Rainha da Velocidade, quem estiver 
inscrito no GRAN PRIX do JCS.
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ANIMAIS IMPORTADOS (**):
Até dia 30 de Novembro de 2018  - Confirmação de Potro Importado** 
sem pré-inscrição - R$ 12.500,00, dividido em 06 parcelas, através de 
boletos bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de Dezembro e os 
demais para todo dia 15 dos meses subsequentes.

ANIMAIS VELHOS (***):
Até dia 30 de Novembro de 2018  - Confirmação de Cavalo Velho 
com pré-inscrição - R$ 25.000,00 e sem pré-inscrição - R$ 30.000,00, 
dividido em 06 parcelas, através de boletos bancários, sendo o 1º ven-
cimento para 15 de Dezembro e os demais para todo dia 15 dos meses 
subsequentes.

OBS.: APÓS ESSAS DATAS NÃO SERÃO ACEITAS INSCRIÇÕES!

ANIMAIS NÃO-INSCRITOS:
Poderão participar das provas promovidas pelo Grand Prix 2019 me-
diante pagamento antecipado da inscrição no valor de 30% da Bolsa 
da Prova (com um valor mínimo de R$ 2.400,00 de inscrição), sendo que 
50% desse pagamento será acrescido ao valor da Bolsa de premiação.

TRANSFERÊNCIA DE ANIMAL INSCRITO:
OS ANIMAIS DEVERÃO CORRER NO NOME QUE CONSTA
NO STUD BOOK DA ABQM.

T E M P O R A D A  2 0 1 9

(*) Considera-se potro, animais de geração 2016, nascidos entre 01/07/2016 
e 30/06/2017, dentro ou fora do território brasileiro.
(**) Considera-se potro importado, animais nascidos entre 01/01/2017 e 
30/06/2018 fora do território brasileiro.
(***) Considera-se animal velho, animais nascidos até 30/06/2016.

PREZADOS PROPRIETÁRIOS DO CAVALO MAIS RÁPIDO DO MUNDO
Encerramos o 1º semestre de 2018 e já tivemos cor-

ridas emocionantes, vitórias inesquecíveis, quebras de 
recordes, disputas acirradas e, principalmente, dotações 
milionárias.

Diante desse quadro real e aproveitando o encerra-
mento dos Grandes Leilões de Velocidade, onde foram co-
mercializados diversos CRAQUES para a próxima tempora-
da, o Jockey Club de Sorocaba apresenta o CALENDÁRIO 
DE CORRIDAS CLÁSSICAS PARA 2019.

O GRAND PRIX 2019 continuará a emocionar o mundo 
da Corrida, com suas provas tradicionais, Torneio Início, 
Super Sprint, Derbys, Rei e Rainha da Velocidade, Tríplices 

GRAND PRIX 2019 - INSCRIÇÃO VITALÍCIA - BOLSA GARANTIDA: R$ 2.700.000,00
POTROS GERAÇÃO 2016:  01/07/2016 a 30/06/2017

Coroas, Campeão dos Campeões, GP América Futurity, GP 
Sorocaba Futurity, GP Super Speed, outros Grandes Prê-
mios e Páreos Comuns, tornando-os muito mais atrativos, 
dando mais oportunidade a todos os cavalos inscritos.

Não esqueçam que a maioria dos criadores PRÉ-INS-
CREVERAM seus animais fomentando a bolsa e depende-
rá de vocês participarem dessas provas, lembrando que 
somos a principal vitrine do cavalo Quarto de Milha de 
Corrida da América Latina.

Convidamos vocês, proprietários e treinadores, a faze-
rem parte e compartilhar as emoções do cavalo Quarto de 
Milha de Corrida, no GRAND PRIX 2019.

T E M P O R A D A  2 0 1 9

CONFIRMAÇÃO DE POTRO (*) PRÉ-INSCRITO:
Até dia 31 de Julho de 2018 = R$ 5.000,00 dividido em 10 parcelas, 
através de boletos bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de Agosto 
e os demais para todo dia 15 dos meses subsequentes.

Até dia 31 de Agosto de 2018 = R$ 7.000,00 dividido em 09 parcelas, 
através de boletos bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de Setem-
bro e os demais para todo dia 15 dos meses subsequentes.

Até dia 30 de Setembro de 2018 = R$ 10.000,00 dividido em 08 par-
celas, através de boletos bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de 
Outubro e os demais para todo dia 15 dos meses subsequentes.

Até dia 30 de Novembro de 2018 = R$ 15.000,00 dividido em 06 par-
celas, através de boletos bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de 
Dezembro e os demais para todo dia 15 dos meses subsequentes.

CONFIRMAÇÃO DE POTRO (*)
NÃO PRÉ-INSCRITO:
Até dia 31 de Julho de 2018 = R$ 12.500,00 dividido em 10 parcelas, 
através de boletos bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de Agosto 
e os demais para todo dia 15 dos meses subsequentes.

Até dia 31 de Agosto de 2018 = R$ 15.000,00 dividido em 09 parcelas, 
através de boletos bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de Setem-
bro e os demais para todo dia 15 dos meses subsequentes.

Até dia 30 de Setembro de 2018 = R$ 20.000,00 dividido em 08 par-
celas, através de boletos bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de 
Outubro e os demais para todo dia 15 dos meses subsequentes.

Até dia 30 de Novembro de 2018 = R$ 25.000,00 dividido em 06 par-
celas, através de boletos bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de 
Dezembro e os demais para todo dia 15 dos meses subsequentes.
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P R O V A S

INSCRIÇÕES PARA O BRAZILIAN FUTURITY E MEGARACE
EM CONDIÇÕES ESPECIAIS:  R$ 12.000,00 EM 10 PARCELAS*

* Condições válidas para inscrição do mesmo animal nos dois Grandes Prêmios. 

GRANDES PRÊMIOS COM REGULAMENTO PRÓPRIO

BOLSA: R$ 600.000,00*

BOLSA: R$ 1.000.000,00*

Valor da Inscrição: R$ 5.000,00 - dividido em 10 parcelas, através de boletos 
bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de Agosto e os demais para todo dia 15 
dos meses subsequentes.

Valor do Lance de Obrigação: R$ 3.000,00
*Dotação garantida com 100 inscrições, ou proporcional ao valor efetivamente recebido.

EM MAIO
Para animais Quarto de Milha - 2 anos 
Distância: 402 metros
Antidoping
Data: 19/05/18 e 02/06/2018
Prazo para inscrição: até 31 de Julho de 2018. 

Valor da Inscrição: R$ 10.000,00 - dividido em 10 parcelas, através de boletos 
bancários, sendo o 1º vencimento para 15 de Agosto e os demais para todo dia 15 
dos meses subsequentes.

Valor do Lance de Obrigação: R$ 5.000,00
*Dotação garantida com 100 inscrições, ou proporcional ao valor efetivamente recebido.

R$ 2.700.000,00

P R O VA S  D O  G R A N D  P R I X 

Data: 10/03/18 e 24/03/2018
Valor do lance de obrigação:

R$ 3.000,00

*Dotação garantida pelo 
Grand Prix 2019

Data: 24/03/18 e 07/04/2018
Valor do lance de obrigação:

R$ 2.000,00

*Dotação garantida pelo 
Grand Prix 2019

Data: 05/05/18 e 19/05/2018
Valor do lance de obrigação:

R$ 2.000,00

*Dotação garantida pelo 
Grand Prix 2019

Data: 02/06/18 e 16/06/2018
Valor do lance de obrigação:

R$ 2.000,00

*Dotação garantida pelo 
Grand Prix 2019

Data: 21/04/18 e 05/05/2018
Valor do lance de obrigação:

R$ 2.000,00
**R$ 200.000,00 garantido pelo 
Grand Prix 2019 + R$ 100.000,00  

Bônus Leilão Velocidade 
Haras Prata e Convidados

BOLSA: 
R$ 250.000,00*

EM MARÇO

BOLSA: 
R$ 200.000,00*

EM MARÇO

BOLSA: 
R$ 300.000,00**

EM ABRIL

BOLSA: 
R$ 200.000,00*

EM MAIO

BOLSA: 
R$ 100.000,00*

EM JUNHO
Animais QM com 2 anos 

Distância: 301 m
Antidoping

Animais QM com 2 anos
Distância: 275 m

Antidoping

Animais QM com 2 anos
Distância: 365 m

Antidoping

Animais QM com 2 anos
Distância: 320 m

Antidoping

Animais QM com 2 anos
Distância: 201 m

Antidoping

BOLSA GARANTIDA:

3 DERBYS: Bolsa de R$ 100.000,00 cada

3 TRÍPLICES COROAS: Bolsa de R$ 100.000,00 cada

REI DA VELOCIDADE: Bolsa de R$ 100.000,00

RAINHA DA VELOCIDADE: Bolsa de R$ 100.000,00 

CAMPEÃO DOS CAMPEÕES: Bolsa de R$ 200.000,00

GP’S E PÁREOS COMUNS: R$ 500.000,00

(R$ 65.000,00 complemento ABQM)

(R$ 65.000,00 complemento ABQM)

GP NORDESTE 

EM ABRIL
Para animais Quarto de Milha 2 - anos
Distância: 320 metros
Antidoping
Data: 07/04/18 e 21/04/2018
Prazo para inscrição: até 31 de Julho de 2018

Exclusivo para potros de criação nordestina
 BOLSA DE R$ 100.000,00

NOVIDADE!
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PRÉVIA. SUJEITO À ALTERAÇÕES.

100% antidoping

Obs.: Este calendário no que se refere às provas do Grand Prix 2019, a critério da Diretoria e da Comissão de Corridas 
do Jockey Club de Sorocaba, está sujeito a alterações de datas, forma de repreensão ao doping e disputa em trilhos 
parciais, atendendo exclusivamente aos interessas do JCS, mas garantindo as bolsas e a realização das provas.

*     Provas com regulamento específico e dotações estimadas de acordo com o número de inscrições efetuadas e quitadas.
**  GP ABQM Rei da Velocidade - R$ 35.000,00 = Bolsa Grand Prix e R$ 65.000,00 = complemento ABQM.
**  GP ABQM Rainha da Velocidade - R$ 35.000,00 = Bolsa Grand Prix e R$ 65.000,00 = complemento ABQM.

Em caso de apenas uma bate, a final será realizada na data da classificatória.
Serão chamados, a critério da Comissão de Corridas, Páreos Comuns.
Para participar das corridas, os proprietários e/ou profissionais deverão estar adimplementes junto à tesouraria do Jockey 
Club de Sorocaba.

Apostas feitas sem autorização do Jockey Club de Sorocaba são consideradas clandestinas e os 
organizadores e/ou apostadores estão sujeitos a sanções penais.  Conforme Art. 50 da Lei das 
Contravenções Penais - Decreto Lei 3688/41 § 3º letra “b”  e Conforme determina o Código Nacional 
de Corridas, Capítulo I, Art 1º § 3º

Provas com regulamento próprio e não fazem parte da bolsa do Grand Prix.

2 Patrocínio Haras Portofino
(com 100 ou mais inscrições)

1  R$ 60.000,00 - Patrocínio Haras Portofino 3 R$ 200.000,00 - Grand Prix / R$100.000,00 - Patrocínio Haras Prata

ATUALIZADOGP SOUTH AMERICA RACING CHALLENGE - CLASSIFICATÓRIA *

GP JOCKEY CLUB DE SOROCABA - TORNEIO INÍCIO - CLASSIFICATÓRIA 

GP SOUTH AMERICA RACING CHALLENGE - FINAL *

GP JOCKEY CLUB DE SOROCABA - TORNEIO INÍCIO - FINAL

GP SUPER SPRINT - CLASSIFICATÓRIA 

GP SUPER SPRINT - FINAL

GP BRAZILIAN FUTURITY - CLASSIFICATÓRIA *

GP BREEDER’S DERBY* 

GP AMÉRICA FUTURITY - CLASSIFICATÓRIA 

GP BRAZILIAN FUTURITY - FINAL *

GP PRESIDENTE DO CENTRO HÍPICO DO OESTE - I DERBY - CLASSIFICATÓRIA 

GP SOROCABA FUTURITY  - CLASSIFICATÓRIA

GP AMÉRICA FUTURITY  - FINAL

GP PRESIDENTE DO CENTRO HÍPICO DO OESTE - I DERBY - FINAL

GP MEGA RACE - GIANNI FRANCO SAMAJA - CLASSIFICATÓRIA *

GP SOROCABA FUTURITY  - FINAL

GP SUPER SPEED - CLASSIFICATÓRIA 

GP MEGA RACE - GIANNI FRANCO SAMAJA - FINAL *

XLII GP ABQM POTRO DO FUTURO - CLASSIFICATÓRIA *

GP ABQM RAINHA DA VELOCIDADE - CLASSIFICATÓRIA **

GP ABQM REI DA VELOCIDADE - CLASSIFICATÓRIA **

GP SUPER SPEED - FINAL

XLII GP ABQM POTRO DO FUTURO - FINAL *

GP ABQM RAINHA DA VELOCIDADE - FINAL **

GP ABQM REI DA VELOCIDADE - FINAL **

GP PRESIDENTE DA ABQM - II DERBY - CLASSIFICATÓRIA 

GP CRIAÇÃO NACIONAL - CLASSIFICATÓRIA *

GP SÃO PAULO - I TRÍPLICE COROA - CLASSIFICATÓRIA

TAÇA DE BRONZE - CLASSIFICATÓRIA

GP PRESIDENTE DA ABQM - II DERBY - FINAL

GP CRIAÇÃO NACIONAL - FINAL *

GP PRESIDENTE DO JOCKEY CLUB DE SOROCABA - III DERBY - CLASSIFICATÓRIA

GP SÃO PAULO - I TRÍPLICE COROA - FINAL

GP NORDESTE - CLASSIFICATÓRIA

TAÇA DE BRONZE - FINAL

GP BRASIL - II TRÍPLICE COROA - CLASSIFICATÓRIA 

TAÇA DE PRATA - CLASSIFICATÓRIA

GP NORDESTE - FINAL

GP PRESIDENTE DO JOCKEY CLUB DE SOROCABA - III DERBY - FINAL

GP BRASIL - II TRÍPLICE COROA - FINAL 

TAÇA DE PRATA - FINAL

GP CONSAGRAÇÃO - III TRÍPLICE COROA - CLASSIFICATÓRIA 

GP CONSAGRAÇÃO - III TRÍPLICE COROA - FINAL

TAÇA DE OURO - CLASSIFICATÓRIA

GP CAMPEÃO DOS CAMPEÕES - CLASSIFICATÓRIA

TAÇA DE OURO - FINAL

GP CAMPEÃO DOS CAMPEÕES - FINAL

402

301

402

301

275

275

320

320

365

320

301

320

365

301

402

320

201

402

402

301

301

201

402

301

301

365

301

301

365

301

402

301

301

365

301

402

365

402

402

365

365

R$ 2.500,00

R$ 3.000,00

R$ 2.000,00

R$ 3.000,00

R$ 3.000,00

R$ 3.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 5.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 1.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 1.500,00

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

R$ 3.000,00

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

R$ 200.000,00

R$ 150.000,001

R$ 600.000,002

R$ 300.000,003

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

R$ 632.000,00

R$ 150.000,00

R$ 400.000,00

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

R$ 150.000,00

R$ 100.000,00

R$ 30.000,00

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

R$ 40.000,00

R$ 100.000,00

R$ 50.000,00

R$ 200.000,00

TOTAL R$ 4.880.000,00

PÁREOS COMUNS DURANTE O ANO: 380.000,00 

MÊS DIA DIST. BOLSA L.O.PROVA

NOVEMBRO

16
Sábado

30
Sábado

13
Sábado

27
Sábado

18
Sábado

31/05 e
01/06

15
Sábado

29
Sábado

13
Sábado

27
Sábado

10
Sábado

24
Sábado

7
Sábado

21
Sábado

5
Sábado

23
Sábado

19
Sábado

9
Sábado
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O programa Challenge Championship da AQHA 
consiste de uma série de provas clássicas que 
acontece durante o ano em diferentes regiões dos 
Estados Unidos, no México, no Canadá e na Amé-
rica do Sul.

No caso da América do Sul, temos a prova do 
Challenge Campionship para animais de 3 e mais 
anos, onde o ganhador sul-americano tem, além 
da premiação local, uma vaga garantida na final 
americana que distribui US$ 350.000,00 em prê-
mios.

Ao adquirir um potro para correr, sugirimos que 

CORONA JUMPIM MRL,
vencendo o GP Challenge 2018

AQHA CHALLENGE
Sua chance de correr nos Estados Unidos

uma prova de US$ 350.000 – Mais de R$ 1.100.000,00

verifique se ele está inscrito para correr o CHAL-
LENGE. Ele estará inscrito, caso o criador dele te-
nha feito o investimento da inscrição. Às vezes você 
paga um pouquinho mais caro num animal que 
está inscrito no CHALLENGE, mas dá uma chance 
para você, caso ele seja o craque.

Imagina se você compra um potro, ele corra 
muito e por não estar inscrito você tem que pagar 
R$ 40.000,00 de multa para correr o CHALLENGE. 

É sempre melhor comprar um potro INSCRITO 
PARA O CHALLENGE. Sua chance de correr uma 
prova de mais de R$ 1.100.000,00.
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Inscreva o seu cavalo no Challenge e na AQHA e ele terá a oportunidade de competir 
numa escala internacional!

O cavalo registrado na AQHA e vencedor do South America Race Challenge estará 
credenciado a participar da finalíssima corrida Bank of America Challenge 

Championships nos USA!

Você também terá acesso imediato aos dados, campanha e performance do seu cavalo e 
de toda linhagem dele no Brasil, nos USA e no mundo todo!

EM TODO MUNDO COM A A≤HA

Contate a AQHA ou ABQM para registrar seu cavalo na AQHA: international@aqha.org  |  ana.prandini@abqm.com.br
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Inscreva o seu cavalo no Challenge e na AQHA e ele terá a oportunidade de competir 
numa escala internacional!

O cavalo registrado na AQHA e vencedor do South America Race Challenge estará 
credenciado a participar da finalíssima corrida Bank of America Challenge 

Championships nos USA!

Você também terá acesso imediato aos dados, campanha e performance do seu cavalo e 
de toda linhagem dele no Brasil, nos USA e no mundo todo!

EM TODO MUNDO COM A A≤HA

Contate a AQHA ou ABQM para registrar seu cavalo na AQHA: international@aqha.org  |  ana.prandini@abqm.com.br
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TREINADORES
Grandes profissionais para treinar seu craque

P BECK
(Preá)
15 98136 9267

R ROSA
(Rivail)
15 99725 6000

S R SOUZA
(Sérgio)
15 99733 9145

V ANTUNES
(Miro)
15 99769 9815

Z MEDEIROS
(Zeli)
15 99716 0938

V B SILVA
(Chiquinho)
15 99782 0432

M PRAXEDES
(Praxedes)
15 98151 1631

M B SAMPAIO
15 99842 5284

M SAMPAIO
(Marquinhos
Sampaio)
15 99141 8681

M ARTEMAN
(Gardenal)
15 99794 8400

M M TAVARES
(Marquinhos
Tavares)
15 99109 8995

M C CRUZ
(Miguel)
15 99628 3695

A J MACEDO
(Bochecha)
15 99727 2336

A MARQUES
(Magrão)
15 99117 8668

A ANDRADE
(Ary)
(11) 9 5958 9437

D MELO
(Dejinha)
15 99126 0206

E J SILVA
(Nego)
15 99147 8882

I B SOUZA
(Ivanildo)
15 99190 9731

J SAMPAIO
(Sampaio)
15 99152 8589
15 99789 0815

M DORNELES
85 8213-8260

J C ROCHA
(Rocha)
15 99637 0137

J BISPO
(Bispo)
15 99789 5562

J TAVARES
(Tavares)
15 99109 2555

L LEVIR
(Levir)
15 98112 3431
15 99787 1507
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LEILÃO VISTA VERDE E AMIGOS

LEILÃO NOVA GERAÇÃO DA VELOCIDADE

LEILÃO HARAS PORTOFINO E CONVIDADOS

LEILÃO HARAS PRATA E CONVIDADOS

LEILÃO HARAS SÃO JORGE E CONVIDADOS

LEILÃO ANA DANTAS RANCH

LEILÃO

TOTAL 264

LOTES VALOR TOTAL

R$24.501.800,00

MÉDIA

R$92.809,85

R$ 3.466.400,00

R$ 2.253.000,00

R$ 4.200.000,00

R$ 6.410.400,00

R$ 2.514.000,00

R$ 5.658.000,00

R$ 73.753,19

R$ 52.395,35

R$ 100.000,00

R$ 128.208,00

R$ 61.317,07

R$ 138.000,00

47

43

42

50

41

41

MÉDIA DE POTROS 
VENDIDOS NO JCS EM 2018

Já alcançamos a maior média de potros da
História do Cavalo Quarto de Milha de Corrida.
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O  M A I S  I M P O R TA N T E  F I L H O  D E  C O R O N A  C A R T E L  N O  M U N D O !

 ALL AMERICAN FUTURITY CHAMPIONAlojado/Proprietário: Alojado/Proprietário:

 Tatuí/SP - www.harasportofino.com.br  Tatuí/SP - www.harasportofino.com.br

O  “ A M E R I C A N O ”  D O  H A R A S  P O R T O F I N O !

AAAT-107 - Ganhador de 

R$206.600,00 
4 vitórias, 3 2ºs e 2 3ºs 
11 atuações em Sorocaba.

• Vencedor do BREEDER’S DERBY 2018
• Vencedor do GP Presidente do Centro 
   Hípico Do Oeste-I Derby/17.
• Vencedor do Páreo Hy Toll Bye/16.
• 2º lugar no GP ABQM Rei da Velocidade/17.
• 2º lugar no GP Campeão dos Campeões/17.
• Finalista do GP Campeão dos Campeões/16 
   (1º na Classificatória), etc.

BR - 2013 - ONE FAMOUS EAGLE X PAINT YOUR LIPS (CORONA CARTEL) 

USA - 2013 - CORONA CARTEL X JET ALONG JAMIE (EASY JET) 

siga-nos no Instagram: @harasportofino
e no facebook.com/harasportofino Contato:  Douglas (15) 99706-7588  
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O  M A I S  I M P O R TA N T E  F I L H O  D E  C O R O N A  C A R T E L  N O  M U N D O !

 ALL AMERICAN FUTURITY CHAMPIONAlojado/Proprietário: Alojado/Proprietário:

 Tatuí/SP - www.harasportofino.com.br  Tatuí/SP - www.harasportofino.com.br

O  “ A M E R I C A N O ”  D O  H A R A S  P O R T O F I N O !

AAAT-107 - Ganhador de 

R$206.600,00 
4 vitórias, 3 2ºs e 2 3ºs 
11 atuações em Sorocaba.

• Vencedor do BREEDER’S DERBY 2018
• Vencedor do GP Presidente do Centro 
   Hípico Do Oeste-I Derby/17.
• Vencedor do Páreo Hy Toll Bye/16.
• 2º lugar no GP ABQM Rei da Velocidade/17.
• 2º lugar no GP Campeão dos Campeões/17.
• Finalista do GP Campeão dos Campeões/16 
   (1º na Classificatória), etc.

BR - 2013 - ONE FAMOUS EAGLE X PAINT YOUR LIPS (CORONA CARTEL) 

USA - 2013 - CORONA CARTEL X JET ALONG JAMIE (EASY JET) 

siga-nos no Instagram: @harasportofino
e no facebook.com/harasportofino Contato:  Douglas (15) 99706-7588  
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ENFRENE
Veja como jogar neste leilão de apostas

O jogo de remate, ou enfrene, é um leilão de 
apostas onde o maior lance compra a “pule” do 
animal de sua preferência naquela “rodada”. Siga-
mos o exemplo do quadro acima:

Neste páreo, existem 6 animais dispostos em 
6 chaves. A aposta se faz pelo número da chave. 
O hipotético cavalo CASTANHO é o nº 1, o TORDI-
LHO é o nº 2 e assim por diante. Na rodada 1, o 
autor do maior lance escolheu o cavalo nº 4 (favo-
rito). Em seguida, reinicia-se o leilão até que todos 
os animais sejam apostados. A soma dos valores 
apostados em cada animal constitui o valor bru-
to da rodada. Desse valor calcula-se a retirada do 
Jockey Club (normalmente 30%, podendo ser mais 
ou menos). O valor líquido é o que o apostador vai 
receber em caso de vitória do seu animal. Repa-
re que nessa rodada o “favorito” (nº 4) jogou R$ 
500,00 para receber R$ 1.015,00 (rateio de 2 por 1), 
ao passo que o “azarão” (nº 1) jogou R$ 100,00 para 
receber os mesmos R$ 1.015,00 (rateio de 10 por 1).

Terminada a rodada, inicia-se outra e assim 
sucessivamente até o final do remate. Durante o 
jogo poderá haver inúmeras rodadas, com valores 
diferenciados para cada uma delas, cabendo ao 
apostador receber o valor líquido de cada rodada, 
se o seu animal for o vencedor.

Em uma corrida, qualquer animal participante 

poderá ser o vencedor, pois nem sempre vence o 
favorito.

Uma estratégia muito utilizada pelos apostado-
res é fazer uma DEFESA do jogo. Como são reali-
zadas várias rodadas, o apostador pode jogar em 
mais de um animal, defendendo o seu jogo. 

Ex.: Digamos que em várias rodadas as apostas 
foram iguais ao quadro demonstrado acima e você 
apostou 4 vezes no (nº 1), num total de R$ 400,00, 
mas você ainda tem medo do favorito, então você 
aposta em uma rodada no (nº 4), R$ 500,00. Seu 
jogo total foi de R$ 900,00.

Se o vencedor for o (nº 1), você vai ganhar R$ 
4.060,00, de R$ 900,00 apostados, com um saldo 
positivo de R$ 3.160,00.

Se o vencedor for o (nº 4), você vai ganhar R$ 
1.015,00, de R$ 900,00 apostados, com um saldo 
positivo de R$ 115,00, ou seja, o animal que você 
mais gostava perdeu, mas seu jogo foi defendido.

Essa estratégia de defesa pode ser usada tam-
bém em outras modalidades de apostas e funcio-
na bem.  

Portanto, é sempre bom ter uma estratégia, 
além de contar com a intuição e uma boa dose de 
sorte.

BOA SORTE E BOAS APOSTAS!

1

2

3

4

5

6

Castanho

Tordilho

Alazão

Baio

Zaino

Preto

100,00

200,00

150,00

500,00

300,00

200,00

1.450,00

435,00

1015,00

Nº DA CHAVE NOME DOS ANIMAIS 1 2 3 4 5

VALOR BRUTO

RODADAS

RETIRADA

VALOR LÍQUIDO

A
R

R
E

M
A

TE
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ESTATÍSTICAS 2017
GERAL - SOMAS GANHAS

GERAL - VITÓRIAS E COLOCAÇÕES
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 579,032.86 

 335,347.94 

 166,000.00 

 159,737.42 

 65,320.00 

 632,576.93 

 344,067.84 

 591,032.86 

 412,865.43 

 122,930.85 

 738,908.25 

 592,325.77 

 956,447.11 

 212,437.42 

 145,100.00 

 638,476.93 

 887,087.11 

 195,739.79 

 272,536.49 

 347,117.84 

 593,576.93 

 305,134.79 

 283,569.91 

 753,487.11 

 412,227.13 

 548,542.94 

 830,302.45 

 336,667.40 

 628,708.17 

 180,934.42 

 199,237.42 

 579,032.86 

 107,060.00 

 120,300.00 

 335,347.94 

 534,006.98 

 860,224.64 

 319,931.38 

 227,360.00 

 199,670.00 
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TAU JQM

YANKEE VERDE

THRU SEPARATIST

PANTHER BLACK

FALCON FLYING AD

STUD DOS AMIGOS

CLODOALDO MIRANDA

HARAS SAN CAN

HARAS PORTOFINO

HARAS SAO MATHEUS

HARAS VISTA VERDE

ERICO BRAGA

HARAS JAGUARUANA

HARAS SANTA MARIA

HARAS SAO MATHEUS

A J MACEDO

M M TAVARES

M B SAMPAIO

M PRAXEDES

M O ARTEMAN

D MACEDO

J D PEREIRA

D OLIVEIRA

C MEDINA

A ANDRADE

NO SECRETS HERE

GRANITE LAKE

GOLD MEDAL JESS

PANTHER MOUNTAIN

SHAZOOM

CURLS GIRL

CORONA BIKINI

ITS ALL ABOUT DREAMS

BELEEVN

BITS OF BLISS

FIRST DOWN DASH

CORONA CARTEL

FISHERS DASH

CHICKS BEDUINO

HOLLAND EASE

COL COL1º 1º2º 2º3º 3º4º 4º5º 5ºNOME NOMEPRÊMIO PRÊMIO

A
N

IM
A

L
P

R
O

P
R

IE
TÁ

R
IO

C
R

IA
D

O
R

T
R

E
IN

A
D

O
R

JÓ
Q

U
E

I
R

E
P

R
O

D
U

T
O

R
R

E
P

R
O

D
U

T
O

R
A

A
V

Ô
 M

A
T

E
R

N
O

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5

6
5
2
4
4
2
3
3
2
2
19
8
7
9
7
5
5
4
4
7
17
22
17
2
9
5
4
3
8
3
15
19
7
11
11
6
9
11
7
6

12
17
10
7
12
12
8
6
6
10
15
15
18
7
15
6
9
5
8
10
6
5
3
7
4
4
4
2
3
5
18
19
6
10
4

0
1
0
2
0
0
1
3
2
3
10
0
9
9
3
4
6
2
0
4
14
13
16
0
1
3
2
3
6
4
12
12
9
10
10
6
7
11
6
2

9
10
9
8
15
10
5
4
4
4
18
11
12
9
14
6
8
9
5
10
0
1
3
1
7
3
2
0
4
3
11
18
1
14
6

0
0
0
2
1
0
1
0
0
1
12
1
9
7
6
0
2
2
1
5
9
17
11
1
3
6
2
3
8
5
5
12
8
8
12
0
5
11
10
4

6
9
12
5
5
8
7
2
8
4
17
8
18
5
13
11
12
7
4
13
0
0
4
1
2
3
1
0
5
3
10
16
1
8
8

4
0
1
0
2
0
0
0
0
0
10
5
8
4
8
1
0
0
2
6
9
12
12
1
2
5
2
2
10
2
6
10
7
4
15
1
4
6
7
3

9
9
13
11
5
14
5
4
5
2
18
14
19
5
11
6
11
9
5
10
4
0
1
2
0
1
1
0
2
4
18
15
2
9
7

0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
8
1
5
1
6
2
3
0
0
7
3
9
15
0
3
5
0
0
10
3
5
8
5
3

20
6
6
7
10
2

8
6
6
4
12
10
5
7
8
6
13
5
11
8
12
7
8
4
8
7
0
0
4
2
1
0
1
0
3
1
3

21
0
6
12

 579,032.86 
 335,347.94 
 260,000.00 
 166,000.00 
 159,737.42 
 145,570.21 
 145,000.00 
 126,500.00 
 123,000.00 
 104,000.00 
 632,576.93 
 591,032.86 
 412,865.43 
 344,067.84 
 223,016.49 
 207,500.00 
 205,554.25 
 166,000.00 
 159,737.42 
 122,930.85 
 956,447.11 
 738,908.25 
 592,325.77 
 261,680.00 
 212,437.42 
 168,360.00 
 166,000.00 
 155,000.00 
 145,100.00 
 144,750.00 
 887,087.11 
 638,476.93 
 412,865.43 
 347,117.84 
 272,536.49 
 222,000.00 
 211,464.82 
 195,739.79 
 174,495.00 
 166,887.40 

 753,487.11 
 593,576.93 
 412,227.13 
 375,765.43 
 305,134.79 
 283,569.91 
 219,300.00 
 200,870.21 
 187,397.42 
 177,400.00 
 830,302.45 
 628,708.17 
 548,542.94 
 530,750.00 
 336,667.40 
 258,364.12 
 254,100.00 
 203,677.13 
 196,700.00 
 180,934.42 
 579,032.86 
 335,347.94 
 296,680.00 
 199,237.42 
 191,700.00 
 166,000.00 
 147,500.00 
 145,570.21 
 144,750.00 
 120,300.00 
 860,224.64 
 534,006.98 
 340,867.94 
 319,931.38 
 312,730.00 

TAU JQM
YANKEE VERDE
FAITH FOR ME
THRU SEPARATIST
PANTHER BLACK
PRIME PANTHER
SIX THREE BEDUINO
DONETICA TOLL
KENIA FOR ME JQM
GRAND EAGLE AZZ
STUD DOS AMIGOS
HARAS SAN CAN
HARAS PORTOFINO
CLODOALDO MIRANDA
COWBOY RANCH / HARAS MI SUENO
ROBERTO SYLVIO ABDALLA
HARAS JAGUARUANA
ALVARO C. DE BARROS PARADA
IDER AQUINO ORTIZ
HARAS SAO MATHEUS
HARAS JAGUARUANA
HARAS VISTA VERDE
ERICO BRAGA
ANA DANTAS RANCH/DUDA MENDONCA
HARAS SANTA MARIA
ANA DANTAS/H. SANTA MARIA/H. LUIS ALVES
HARAS LUIS ALVES
STUD AZZURRA
HARAS SAO MATHEUS
H. STA. MARIA & ANA DANTAS RANCH
M M TAVARES
A J MACEDO
D MELO
M O ARTEMAN
M PRAXEDES
M SAMPAIO
P BECK
M B SAMPAIO
S R SOUZA
A MARQUES

C MEDINA
D MACEDO
A ANDRADE
L S PEREIRA
J D PEREIRA
D OLIVEIRA
R PEREIRA
A SILVA
T S LIMA
A GOMES
GRANITE LAKE
PANTHER MOUNTAIN
NO SECRETS HERE
CORONA FOR ME
GOLD MEDAL JESS
TRES SEIS
SEPARATIST
GOOD REASON SA
SC CHISELED IN STONE
SHAZOOM
CORONA BIKINI
BITS OF BLISS
ATACAMA BRYAN SA
CURLS GIRL
HALF TIME ATTRACTION
THRU REBAS EYES
BEDUINOS BABY FILLY
SHEZA ROYAL DREAM
SUMMER TOLL
BELEEVN
CORONA CARTEL
FIRST DOWN DASH
STREAKIN LA JOLLA
FISHERS DASH
BLAZEN BRYAN

COL COL1º 1º2º 2º3º 3º4º 4º5º 5ºNOME NOMEPRÊMIO PRÊMIO
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Nunca ha sido tan fácil comprar en Brasil, debido a la 

tasa de cambio y el descuento por pago al contado de los 

animales destinados a la exportación. Preparamos la ta-

bla abajo para que ella los ayude en la hora de ofertar en 
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1.000

1.100

1.200

1.300

1.400

1.500

1.600

1.700

1.800

1.900

2.000

2.200

2.400

2.600

2.800

3.000

3.200

3.500

3.700

4.000

4.200

4.500

4.700

5.000

5.500

6.000

15.000

18.000

21.000

24.000

27.000

30.000

33.000

36.000

39.000

42.000

45.000

48.000

51.000

54.000

57.000

60.000

66.000

72.000

78.000

84.000

90.000

96.000

105.000

111.000

120.000

126.000

135.000

141.000

150.000

165.000

180.000

12.000

14.400

16.800

19.200

21.600

24.000

26.400

28.800

31.200

33.600

36.000

38.400

40.800

43.200

45.600

48.000

52.800

57.600

62.400

67.200

72.000

76.800

84.000

88.800

96.000

100.800

108.000

112.800

120.000

132.000

144.000

1.200

1.440

1.680

1.920

2.160

2.400

2.640

2.880

3.120

3.360

3.600

3.840

4.080

4.320

4.560

4.800

5.280

5.760

6.240

6.720

7.200

7.680

8.400

8.880

9.600

10.080

10.800

11.280

12.000

13.200

14.400

3.300

3.950

4.600

5.250

5.900

6.600

7.200

7.900

8.600

9.200

9.800

10.500

11.200

11.800

12.500

13.200

14.400

15.800

17.100

18.400

19.700

21.000

23.000

24.300

26.300

27.600

29.600

30.900

32.900

36.200

39.500

330

395

460

525

590

660

720

790

860

920

980

1,050

1,120

1,180

1,250

1,320

1,440

1,580

1,710

1,840

1,970

2,100

2,300

2,430

2,630

2,760

2,960

3,090

3,290

3,620

3,950

Atención a los compradores de animales para exportación, especialmente los amigos:
ARGENTINOS, BOLIVIANOS, CHILENOS, PARAGUAYOS.

VALOR
DE LA 

CUOTA

VALOR TOTAL
DE LOS 

ANIMALES 
EN REALES

VALOR TOTAL
DE LOS ANIMALES

EN REALES 
AL CONTADO (COT. R$ 3,65) (COT. R$ 3,65)

VALOR EN 
REALES 

DE LA 
COMISSIÓN

VALOR APROXIMADO 
A CONTADO DEL 

CABALLO EM DOLAR

VALOR APROXIMADO 
A CONTADO DEL 

COMMISION EM DOLAR

PRODUCTOS PARA EXPORTACIÓN

el REMATE JOCKEY CLUB DE SOROCABA MIXED SALE. 

Cada R$ 100,00 de cuota , equivale APROXIMADAMEN-

TE al valor TOTAL FINAL DEL CABALLO al contado de 

US$ 660,00 dólares.
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VINCE GENCO
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CAPA
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PROPRIETÁRIO:
RAFAEL FERREIRA IDEBURQUE LEAL 

ALOJADO: 
HARAS PRIMAVERA - CANINDÉ/BA

MAIORES INFORMAÇÕES
STRAWFLY SPECIAL

QUEEN OF APPEALS

SPECIAL EFFORT

FLY IN THE PIE

FIRST DOWN DASH

TOTALLY ILLEGAL

RAISE YOUR GLASS

GO EFFORTLESSLY

PIE IN THE SKY

FLYING ROCKETTE

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

TOLLTAC

AZURES MARGE

01-C APPEALS KING SPECIAL
SI-109 | US$ 54.736,00



REVISTA JOCKEY CLUB DE SOROCABA 55

PROPRIETÁRIO: 
LUIZ EDUARDO ARENA ALVAREZ

ALOJADO: 
HARAS ARENA - BAURU/SP

MAIORES INFORMAÇÕES

TAKIN ON SPOON MAN

SMASHING WENDY

TAKIN THE CASH

DIAMOND SPOON

EASILY SMASHED

WENDYS DUST

DASH FOR CASH

TAKE YOU ON

TINY’S GAY

CASCO CHARGE

EASY JET

SMASH IT

DUSTY CANYON

MISS TINY WATCH

02-CBEST MATE
AAAT-104 | R$ 232.500,00
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PROPRIETÁRIO: 
GERVASIO COSTA

ALOJADO: 
HARAS CMV
REGENTE FEIJÓ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES

03-C BEST OF BEDUINO

CHICKS BEDUINO

BEAT YOUR PANTS OFF

BEDUINO

A CLASSY CHICK

SIX FOLS

SPLASHING BUNNY

ROMANY ROYAL

JO-ANN-CAT

CHICK’S DECK

MAYSHEGO

EASY SIX

LONG CHANCE

JET CREEK

ESTER’S BUNNY
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PROPRIETÁRIO: 
RELIANCE RANCHES, LLC 

ALOJADO: 
LAZY E RANCH
OKLAHOMA - EUA

MAIORES INFORMAÇÕES

BIG LEW
SI-99 | US$ 638.878,00

CORONA CARTEL

EXECUTIVE LOOKS

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

EXECUTIVE MANACE

STICKY N PICKY

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

CHICKS BEDUINO

PROMISED MEMORIES

STICKS AN STONES

STAUNCH N SASSY

04-C
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PROPRIETÁRIO: 
BURNETT RANCHES LLC, BOBBY MOSLEY 
AND BOBBY COX

ALOJADO: 
6666 RANCH - TEXAS - EUA
CRDA-  PORTO FELIZ/SP

CHICKS BEDUINO

MS DASHIN BIGTIME

BEDUINO

A CLASSY CHICK

FIRST DOWN DASH

ZEVIS JEWEL

ROMANY ROYAL

JO-ANN-CAT

CHICK’S DECK

MAYSHEGO

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

ZEVI

IMAJEWEL

05-C BIGTIME FAVORITE
SI-102 | US$ 324.020,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO: 
CARLOS NEY A CARVALHO/
IVANDILSON COSTA MELO

ALOJADO:
HARAS SANTA FÉ/BA

FIRST DOWN DASH

RUNAWAY WAVE

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

RUNAWAY WINNER

IN THE CURL

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

GALLANT JET

ROSE BUG

BEDUINO

MISS FAST CHICK

SHELTER HALF

OCEAN GIRL

BRING THE BLING
SI-97 | US$ $67.320,00

MAIORES INFORMAÇÕES

06-C
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MAIORES INFORMAÇÕES

PROPRIETÁRIO: 
BURNETT RANCHES LLC, 
BOBBY MOSLEY AND BOBBY COX

07-C CAPITAIN COURAGE
SI-100 | US$ 213.251,00

MR JESS PERRY

CORONA CHICK

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

STREAKIN SIX

BOTTOM’S UP

SINN FEIN

LEGS LA SCOOP

BEDUINO

A CLASSY CHICK

SIZZLE TE

LILSALADY

ALOJADO: 
6666 RANCH - TEXAS - EUA
CRDA-  PORTO FELIZ/SP
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MAIORES INFORMAÇÕES

PROPRIETÁRIO:
OVÍDIO VIEIRA FERREIRA 

ALOJADO:
KELLY DOWN RANCH
GREGOLIN - TATUÍ/SP

CHICKS BOUDRO
SI-88 | US$ 68.783,00

08-C

CHICKS BEDUINO

BEAT YOUR PANTS OFF

BEDUINO

A CLASSY CHICK

SIX FOLS

SPLASHING BUNNY

ROMANY ROYAL

JO-ANN-CAT

CHICK’S DECK

MAYSHEGO

EASY SIX

LONG CHANCE

JET CREEK

ESTER’S BUNNY
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PROPRIETÁRIO:
MARCIO DE OLIVEIRA CONI 

ALOJADO:
HARAS FLOR DO CAMPO - CABREÚVA/SP 

CORONA FOR ME

XA XA XA SA

CORONA CARTEL

JS ME TOO

THE SIGNATURE

MISS MADRID

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

ON A HIGH

RITA SEIS

NOHOLME II

MABLE CHICK TOO

SPECIAL PROJECT

DASH’N CHICKIE

MAIORES INFORMAÇÕES

09-C CORONA DANDY PK
SI-108 | R$ 69.750,00
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PROPRIETÁRIO:
CONDOMÍNIO CORONA FOR ME

ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS - PORTO FELIZ/SP

CORONA CARTEL

JD ME TOO

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

ON A HIGH

RITA SEIS

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

DASH FOR CASH

YANKEE DOLL

EASY SIX

MISSY TE

MAIORES INFORMAÇÕES

CORONA FOR ME
SI-99 | US$ 375.718,00

10-C
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PROPRIETÁRIO: 
RELIANCE RANCHES, LLC 

ALOJADO:
LAZY E RANCH - OKLAHOMA - EUA

11-C CORONADO CARTEL
SI-98 | US$ 416.178,00

CORONA CARTEL

FIRST CAROLINA

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

MR JESS PERRY

FIRST PRIZE DASH

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO:
PAULO OTÁVIO FREIRE MACEDO

ALOJADO: 
HARAS MONTE VERDE/PE

DASHIN BYE
SI-110 | US$ 305.550,00

12-C

FIRST DOWN DASH

SWEET BYE AND BYE

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

ZEVI

BYE BYE IMGONE

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

GALLANT JET

ROSE BUG

CORNISH PRINCE

SPIRE

OF SHINEY

DEEP TURN

MAIORES INFORMAÇÕES
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FIRST DOWN DASH

ITS ALL ABOUT DREAMS

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

CHICKS BEDUINO

SWEET GAME

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

GALLANT JET

ROSE BUG

BEDUINO

A CLASSY CHICK

GAME PLAN

SWEET  FEAST

PROPRIETÁRIO:
PEDRO BARBIZAN SANTIAGO LEITE 

ALOJADO: 
HARAS JAGUARUANA/SP

13-C DASHIN DREAMS

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO:
BLESSED RIVER LTD.

ALOJADO:
HARAS FLOR DO CAMPO - CABREÚVA/SP

DESIRIO 14-C
SI-116 | US$ 256.786,00

STRAWFLY SPECIAL

LADY TENAYA

SPECIAL EFFORT

FLY IN THE PIE

SIXARUN

ALETHIA

RAISE YOUT GLASS

GO EFFORTLESSLY

PIE IN THE SKY

FLYING ROCKETTE

STREAKIN SIX

CHICKARUN

DASH FOR CASH

TRIPPY DIP

MAIORES INFORMAÇÕES
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MR EYE OPENER

MISS O TOOLE

DASH FOR CASH

BEDAWEE

SPECIAL EFFORT

JETTA O TOOLE

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

BEDUINO

OUGHT TO GO

RAISE YOUR GLASS

GO EFFORTLESSLY

BARNEY O TOOLE

JET 76

PROPRIETÁRIO:
CONDOMÍNIO EYESA SPECIAL 

ALOJADO:
LUB RANCH - TATUÍ/SP

15-C EYESA SPECIAL
SI-107 | US$ 1.394.911,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO:
CONDOMÍNIO FANTASTIC CORONA JR

ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS

CORONA CARTEL

SPECIAL QUEEN SA

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

STRAWFLY SPECIAL

QUEEN OF APPEALS

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

SPECIAL EFFORT

FLY IN THE PIE

FIRST DOWN DASH

TOTALLY ILLEGAL

FANTASTIC CORONA JR 16-C
SI-97 | US$ 557.142,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO:
AGROPASTORIL HARAS CARRERA

ALOJADO:
HARAS CARRERA - AVARÉ/SP

OAK TREE SPECIAL

FIRST PRIZE DASH

SPECIAL TASK

EASY LADY OAK

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

SPECIAL EFFORT

MISS PREVEL

EASY DOZEN

LADY BAILEY OAK

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

GALLANT JET

ROSE BUG

17-C FIRST PRIZE TIMBER
SI-102 | US$ 56.018,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO:
CONDOMÍNIO GET DOWN PERRY

ALOJADO:
HARAS VISTA VERDE - BOITUVA/SP

GET DOWN PERRY 18-C
SI-97 | US$ 159.667,00

MR JESS PERRY

ROYAL DOWN DASH

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

FIRST DOWN DASH

TIMETO TAKEOFF

STREAKIN SIX

BOTTOM’S UP

SINN FEIN

LEGS LA SCOOP

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

TIMETO THINKRICH

MISS BOLD FOURWAY

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO:
HARAS SÃO MATHEUS

ALOJADO:
KELLY DOWN RANCH - GREGOLIN
TATUÍ/SP

MR JESS PERRY

GOLD MEDAL DASH

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

FIRST DOWN DASH

LUCKS GOLD

STREAKIN SIX

BOTTOM’S UP

SINN FEIN

LEGS LA SCOOP

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

WHAT LUCK

IMA LETA

19-C GOLD MEDAL JESS
SI-106 | US$ 218.391,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO: 
EUGÊNIO ARENAS NETO

ALOJADO: 
HARAS WILD LAKE RANCH
SÃO PEDRO/SP

GOLIAS FOR ME 20-C
SI-104 | R$ 218.391,00

CORONA FOR ME

ATACAMA BRYAN SA

CORONA CARTEL

JD ME TOO

BLAZEN BRYAN

SANTA REBS GLASS

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

ON A HIGH

RITA SEIS

CHICKS BEDUINO

AND SO IT GOES

RAISE ME GLASS

REB’S DARLIN

MAIORES INFORMAÇÕES
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ONE FAMOUS EAGLE

PAINT YOUR LIPS

MR JESS PERRY

ONE FAMOUS LADY

CORONA CARTEL

DASHIN FOLLIES

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

CHICKS BEDUINO

ONLE SLICK COOKIE

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

STRAWFLY SPECIAL

DASHING FOLLY

PROPRIETÁRIO: 
HARAS PORTOFINO

ALOJADO:
HARAS PORTOFINO - TATUÍ/SP

21-C GRAND EAGLE AZZ
SI-107 | R$ 206.600,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO: 
CONDOMÍNIO GRANITE LAKE

ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS

FIRST DOWN DASH

CLEVER MISS

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

KASKASKIA

KANKAKEE MISS

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

GALLANT JET

ROSE BUG

CATULLUS

CYMBIDIUM

BETTER BEE

GOLDEN BEACH

GRANITE LAKE 22-C
SI-101 | US$ 104.788,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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CORONA CARTEL

ETTA RYON

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

WINDY RYON

ETTABELL

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

GO MAN GO

SILENT LIGHT

SOME KINDA MAN

BALUMBA

23-C HAIL CORONA
SI-109 | US$ 55.084,00

PROPRIETÁRIO: 
CONDOMÍNIO HAIL CORONA

ALOJADO:
HARAS FLOR DO CAMPO - CABREÚVA/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO: 
JOHNNY TROTTER AND RELIANCE RANCHES

ALOJADO:
LAZY E RANCH - OKLAHOMA - EUA

FIRST DOWN DASH

SECRET SEPARATION

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

SEPARATIST

DICEY SECRET

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

GALLANT JET

ROSE BUG

CHICKS BEDUINO

SEPATRATE WAYS

RAISE A SECRET

BAND OF DICE

HEZ OUR SECRET 24-C
SI-98 | US$ 887.426,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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GOLD MEDAL JESS

CHARLOTTE BRYAN

MR JESS PERRY

GOLD MEDAL DASH

BLAZEN BRYAN

QUEEN OF APPEALS

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

FIRST DOWN DASH

LUCKS GOLD

CHICKS BEDUINO

AND SO IT GOES

FIRST DOWN DASH

TOTALLY ILLEGAL

PROPRIETÁRIO: 
VERDUGO & GENCO

25-C JAKE GOLD
SI-103 | R$ 777.506.48 / U$$ 177.617,00

ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS - PORTO FELIZ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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GOOD REASON SA

JESS SEND CANDY

FAVORITE TRICK

QUEEN OF APPEALS

MR JESS PERRY

SEND ME THE CANDY

PHONE TRICK

EVIL ELAINE

FIRST DOWN DASH

TOTALLY ILLEGAL

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

LEAVING MEMORIES

SEND ME CANDY

PROPRIETÁRIO: 
PV QUARTER HORSE FARMS, LLC

JESS GOOD CANDY 26-C
SI-96 | US$ 2.014.703,00

ALOJADO:
LAZY E RANCH - OKLAHOMA - EUA

MAIORES INFORMAÇÕES
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SIGNED TO FLY

BLAZEN OF GLORY

THE SIGNATURE

FLYING SMOOTHLY

BLAZEN BRYAN

KAS ON ME

NOHOLME II

MABLE CHICK TOO

EASY JET

DYNA GO GO

CHICKS BEDUINO

AND SO IT GOES

COUP DE KAS

BETCHABUGS ON ME

27-C KAS ON FLY
SI-112 | R$ 137.500,00 / US$ 34.380,00

MAIORES INFORMAÇÕES

PROPRIETÁRIO: 
RALPH LIMA TERRA

ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS - PORTO FELIZ/SP
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TOLLTAC DARING

SIGNED DOWN DASH

TOLLTAC

DASHING AND DARING

SIGNED TO FLY

FIRST LADY DASH

BEDUINO

LITTLE SMOOTHIE

SPECIAL EFFORT

SISTER DASHCASH

THE SIGNATURE

FLYING SMOOTHLY

FIRST DOWN DASH

VIKING MIST

KREMLIN DARING 28-C
SI-110 | R$ 230.000,00

MAIORES INFORMAÇÕES

PROPRIETÁRIO: 
GENILSON DE SOUZA SANTOS

ALOJADO:
LUB RANCH - TATUÍ/SP
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CORONA CARTEL

MISS SHAWNEE DEB

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

SHAWNE BUG

DEBBY DECK

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

LADY BUG’S MOON

SHAWNE WIN

MIGHTY DECK

MISS JINGLES

29-C LOCK TO LOAD
SI-96| US$ 197.171,00

PROPRIETÁRIO: 
AGROPASTORIL HARAS CARRERA LTDA

ALOJADO:
HARAS CARRERA - AVARÉ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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JESS LOUISIANA BLUE

CORONA PERFECTION

MR JESS PERRY

THE LOUISIANA GIRL

CORONA CARTEL

SUPERIOR PERFECTION

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

LOUISIANA SLEW

LITTLE BLUE SHEEP

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

TOMMY DE GREAT

EXCELLENT TURN

LOUISIANA SENATOR 30-C
SI-111 | U$$ 599.408,00

PROPRIETÁRIO: 
LUB BREEDING ASSESSORIA ZOOTECNICA 
E VETERINARIA S/S LTDA

ALOJADO:
LUB RANCH - TATUÍ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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GOOD REASON SA

AVA TRIGER BEDUINO

FAVORITE TRICK

QUEEN OF APPEALS

CHICKS BEDUINO

INTRIGUER

PHONE TRICK

EVIL ELAINE

FIRST DOWN DASH

TOTALLY ILLEGAL

BEDUINO

A CLASSY CHICK

 RAISE A SECRET

OH LA PROUD

31-C MEKIMO REASON SA
SI-89

MAIORES INFORMAÇÕES

PROPRIETÁRIO: 
BRUNO G RIBEIRO/CHARLIE M GEORGES/
PAULO E L PACHECO

ALOJADO:
HARAS FLOR DO CAMPO - CABREÚVA/SP
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GOOD REASON SA

ATACAMA BRYAN

FAVORITE TRICK

QUEEN OF APPEALS

BLAZEN BRYAN

SANTA REBS GLASS

PHONE TRICK

EVIL ELAINE

FIRST DOWN DASH

TOTALLY ILLEGAL

CHICKS BEDUINO

 AND SO IT GOES

RAISE ME GLASS

REB’S DARLIN

MUST GO REASON SA 32-C
SI-101 | R$ 169.500,00

MAIORES INFORMAÇÕES

PROPRIETÁRIO: 
DEOCLECIANO ROCHA BEZERRA

ALOJADO:
HARAS IGUATU/CE
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FIRST DOWN DASH

DICEY SECRET

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

RAISE A SECRET

BAND OF DICE

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER (TB)

GALLANT JET

ROSE BUG

L’NATURAL

ALA SECRET SUE

BAND OF AZURE

LIAR’S DICE

33-C NO SECRETS HERE
AAAT-104 | US$ 1.637.095,00

PROPRIETÁRIO: 
CONDOMÍNIO NO SECRETS HERE

ALOJADO:
HARAS VISTA VERDE - BOITUVA/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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BLAZEN BRYAN

FOR TEARS ONLY

CHICKS BEDUINO

AND SO IT GOES

DASH FOR CASH

DOTTIES TEARS

BEDUINO

A CLASSY CHICK

 EASY DOZEN

 OH WHATA VIKING

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

 REB’S POLICY

SPANISH TEARS

NORDICK ONLY VM 34-C
SI-118 | R$ 367.000,00

PROPRIETÁRIO: 
CONDOMÍNIO NORDICK ONLY VM

ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS - PORTO FELIZ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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FIRST DOWN DASH

RUNAWAY WAVE

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

RUNAWAY WINNER

IN THE CURL

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER (TB)

GALLANT JET

ROSE BUG

BEDUINO

MISS FAST CHIC

SHELTER HALF

OCEAN GIRL

PROPRIETÁRIO:
A SYNDICATE

ALOJADO:
6666 RANCH - TEXAS -EUA
CRDA - PORTO FELIZ/SP

35-C OCEAN RUNAWAY
AAAT-105 | US$ 1.642.498,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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ONE FAMOUS EAGLE

LADYS HEART OF GOLD

MR JESS PERRY

ONE FAMOUS LADY

STRAWFLY SPECIAL

STRENGTH OF HEART

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

CHICKS BEDUINO

ONE SLICK COOKIE

SPECIAL EFFORT

FLY IN THE PIE

HEZA  FAST MAN

STREAKIN DIRTY

PROPRIETÁRIO:
LURA ERICKSON / VAUGHN COOK / 
JILL COOK

ALOJADO:
ROYAL VISTA RANCHES LLC
OKLAHOMA-EUA

ONE FABULOUS EAGLE 36-C
SI-97 | US$ 664.547,00

MAIORES INFORMAÇÕES
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METER ME GONE

CASH THIS RUNNER

THE SIGNATURE

LADY METER READER

DASH FOR CASH

RUNNING BLOOD

NOHOLME II

MABLE CHICK TOO

BEDUINO

CHRONOMETER

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

VICTORY STRIDE

DOUBLE QUEEN

37-C PANTHER MOUNTAIN
AAAT-105 -  US$ 459.921,00

PROPRIETÁRIO:
FERNANDO HENRIQUE FRARE BERTIN / 
ÉRICO DE OLIVEIRA BRAGA

ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS - PORTO FELIZ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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PROPRIETÁRIO: 
BLACK GOLD /  SPEEDHORSE RACES / 
OKLAHOMA-BRED

CORONA CARTEL

DASHIN FOLLIES

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

STRAWFLY SPECIAL

DASHING FOLLY

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

SPECIAL EFFORT

FLY IN THE PIE

FIRST DOWN DASH

HEMPES FOLLY

PYC PAINT YOUR WAGON 38-C
SI-107 | US$ 889.581,00

ALOJADO:
LAZY E RANCH - OKLAHOMA - EUA

MAIORES INFORMAÇÕES
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ROYAL STREAKIN

LADY FISHERS JET

ROYAL QUICK DASH

TENDER DREAMS

FISHERS DASH

OVERRIDE SENDER

FIRST DOWN DASH

HAREMS CHOICE

STREAKIN SIX

AZURE CAPER

FIRST DOWN DASH

FISHERS FAVORITE

EASY JET

SEND’ER

39-C ROYAL DASH TOLL CAR
AAAT-103 | R$ 336.000,00

PROPRIETÁRIO:
HARAS RAPHAELA

ALOJADO:
HARAS RAPHAELA - TIETÊ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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ROYAL STREAKIN

MEMORIA FLY

ROYAL QUICK DASH

TENDER DREAMS

SIGNED TO FLY

SPECIAL ON ME

FIRST DOWN DASH

HAREMS CHOICE

STREAKIN SIX

AZURE CAPER

THE SIGNATURE

SLYING SMOOTHLY

RAMBLING EFFORT

BETCHABUGS ON ME

ROYAL MEMORY CAR 40-C
SI-101 | R$ 60.000,00

PROPRIETÁRIO:
AGROPASTORIL HARAS CARRERA LTDA

ALOJADO:
HARAS CARRERA AVARÉ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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FISHERS DASH

QUICK TIMES

FIRST DOWN DASH

FISHERS FAVORITE

QUICK STYLE

GOODTIMES COMING

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

BEDUINO

OUGHT TO GO

TO THE QUICK

PRINCETON PRIDE

TV CHARGER

GO TRICKY BUG

41-C SANTIAGO TIMES MRL

PROPRIETÁRIO:
LUIZ EDUARDO ARENA ALVAREZ

ALOJADO:
HARAS ARENA - BAURU/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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CORONA CARTEL

SAILIN SHOES

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

TRIPLE CHAMPION

NATIVE SWEETIE

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

SHIRLEY’S CHAMPION

TRIPLE ROCKET

NATIVE ORPHAN

SWEETIE PIE BAR

SC CHISELED IN STONE 42-C
SI-103 | US$ 202.134,00

PROPRIETÁRIO:
CONDOMÍNIO STONE

ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS -PORTO FELIZ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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CHICKS BEDUINO

SEPARATE WAYS

BEDUINO

A CLASSY CHICK

HEMPEN

JET TOGETHER

ROMANY ROYAL

JO-ANN-CAT

CHICK’S DECK

MAYSHEGO

INDIAN HEMP

SERRY

JET DECK

GO TOGETHER

43-C SEPARATIST
SI-101 | US$ 889.044,00

PROPRIETÁRIO:
PB EXPORT LTDA

MAIORES INFORMAÇÕES

ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS -PORTO FELIZ/SP
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HOLLAND EASE

BEST OF WIN

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

RONAS RYON

HONI WINS

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

EASY JET

BABYS HENRYETTA

WINDY RYON

RONA BAR

VIKINGSON

WIN MISTY LADY

SPACE EASE 44-C
SI-111 | R$ 75.150,00

PROPRIETÁRIO:
PAULA MACIEL SALGUEIRO

ALOJADO:
RANCHO HORIZONTE - GRAVATÁ/PE

MAIORES INFORMAÇÕES
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FIRST DOWN DASH

JUMPING TAC FLASH

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

TOLLTAC

BEAT YOUR PANTS OFF

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER (TB)

GALLANT JET

ROSE BUG

BEDUINO

LLITTLE SMOOTHIE

SIX FOLS

SPLASHING BUNNY

45-C TAC IT LIKE A MAN
SI-98 | US$ 413.563,00

PROPRIETÁRIO:
MARCELO JORGE

ALOJADO:
HARAS FLOR DO CAMPO - CABREÚVA/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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CORONA CARTEL

JET ALONG JAMIE

HOLLAND EASE

CORONA CHICK

EASY JET

JAIMIE JAY

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

CHICKS BEDUINO

SIZZLING LIL

JET DECK

LENA’S BAR

JIM J

TOP SUGAR MOON

TELLER CARTEL 46-C
SI-108| US$ 1.212.471,00

PROPRIETÁRIO:
ANAPURUS COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES 
LTDA

ALOJADO:
HARAS PORTOFINO - TATUÍ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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SIXARUN

OUR THIRD DELIGHT

STREAKIN SIX

CHICKARUN

REB’S POLICY

TINYS DELIGHT

EASY SIX

MISS ASSURED

CHICK’S DECK

IDA RUN

NEW POLICY

YENOH REB

TINY WATCH

GAYS DELIGHT

47-C TRES SEIS
SI-97 | US$ 856.901,00

PROPRIETÁRIO: ALOJADO:
RANCHO DAS AMÉRICAS - PORTO FELIZ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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ONE FAMOUS EAGLE

WICKED PAMELA

MR JESS PERRY

ONE FAMOUS LADY

DASH FOR CASH

VIKING ANNE

STREAKIN LA JOLLA

SCOOPIE FEIN

CHICKS BEDUINO

ONLE SLICK COOKIE

ROCKET WRANGLER

FIND A BUYER

VIKINGSON

MISS GOOD BIRD

WICKED EAGLE 48-C
SI-103

PROPRIETÁRIO:
MERCEDES SIMONSEN/CRISTIANE 
SIMONSEN/VANESSA BOTELHO

ALOJADO:
FAZENDA SÃO PAULO - ITAPEVA/SP

MAIORES INFORMAÇÕES
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HOLLAND EASE

STREAKER FILLY

FIRST DOWN DASH

EASY HENRYETTA

RONAS RYON

CALLMEYOURSTREAKER

DASH FOR CASH

FIRST PRIZE ROSE

EASY JET

BABYS HENRYETTA

WINDY RYON

RONA BAR

STREAKIN SIX

CALLMEYOURLOVE

49-C WINDY EASE COLT
SI-105 | R$ 235.852,47

PROPRIETÁRIO:
GERVASIO COSTA

ALOJADO:
HARAS CMV - REGENTE FEIJÓ/SP

MAIORES INFORMAÇÕES



REVISTA JOCKEY CLUB DE SOROCBA 103



ANÚNCIO
JOCKEY


